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Vážení spoluobčané,
přelomový rok 2022 je téměř u konce. Pozvolný konec covidové pandemie vystřídala válka na Ukrajině a prudký nárůst 

cen energií, které v nadcházejícím roce 2023 potrápí i naši obec. Bohužel nikdo z nás neví, kdy to skončí a jaké to bude 
mít následky nejen pro nás, ale i pro naše děti. 
V naší obci proběhly 23. a 24. září 2022 volby do obecního zastupitelstva, kde jste si vy, občané Jablůnky, zvolili své 

nové zástupce pro období let 2022-2026. Ustavující zastupitelstvo, které se konalo v poslední možný termín 24. října 
2022, zvolilo do vedení obce Petra Brinčeka a jako místostarostu Radka Juřínka.
Hned v úvodu nástupu do funkce jsme řešili problémy s ukončeným pracovním poměrem správce čističky, který je ze 

zákona povinný, a správcem IT, který zabezpečuje bezproblémový chod úřadu po technické stránce. Téměř vše se podařilo 
vyřešit během prvního týdne nástupu do funkce, a to především díky spolupráci se starosty okolních obcí. Tímto jim moc 
děkuju za konzultace osobní i telefonické.
Máme za sebou úspěšně i druhé zastupitelstvo, kde byla mimo jiné připravena prezentace stavu obecních budov 

společně s rozvahou energetické náročnosti obce a představení návrhu možných řešení. Energie budou v nadcházejícím 
období tématem číslo jedna, protože bez systematických úspor se dál nepohneme. Jen nárůst za předpokládanou spotřebu 
elektrické energie bude v roce 2023 pětinásobný. Řešením může být úspora ve spotřebě, modernizace technologií nebo 
vytvoření další hospodářské činnosti obce, která by přinesla požadovaný zisk.
Buďme v těchto časech na sebe ohleduplní a pomáhejme si. Hledejme společná řešení, podporujme se a hlavně se 

respektujme.
Vánoce by měly být svátky plné lásky, porozumění a štěstí. Važme si jeden druhého.
V novém roce Vám přeji jen to dobré.                                                         Petr Brinček – starosta obce
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Stočné za rok 2022 bude všem 
domácnostem vyúčtováno během 
dubna 2023  a bude splatné k  30. 
6. 2023. Tak jako v předešlém 
roce mohou občané  stočné uhra-
dit došlou složenkou nebo přímo 
na účet č. 86-7745540257/0100, 
variabilní symbol je číslo faktu-
ry. Při výpočtu stočného vychá-
zíme z podkladů od VaK a. s. 
Vsetín.

Cena  stočného pro rok 2022  
činí 26,56 Kč/m3 včetně DPH. 

V případě výměny vodomě-
ru vždy nahlaste tuto skutečnost 
na Obecní úřad Jablůnka osob-

ně, telefonicky nebo zašlete on-
line na adresu oujablunka@vol-
ny.cz nebo hubnikova@jablunka.
cz. Doklad bude sloužit k přesné-
mu vyúčtování stočného (odebra-
ných m3 vody)  za rok.

Odečet bazénu:
V souladu s ustanovením § 19 

odst. 7 zákona č. 274/2001 Sb., 
o vodovodech a kanalizacích, 
v platném znění může o odečet 
stočného požádat odběratel, kte-
rý vodu dodanou vodovodem 
zčásti spotřebuje bez vypouště-
ní do kanalizace a toto množství 
je prokazatelně větší než 30 m3 

za rok. V případě, že je celkové 
množství neodvedené odpadní 
vody nižší než 30 m3  za rok, sní-
žení fakturace stočného nebude v 
souladu s výše uvedeným prove-
deno.

Žadatelé, kteří budou žádat 
o snížení stočného, dostavte se 
prosím na obecní úřad  domluvit 
před napuštěním bazénu s panem 
Emilem Krátkým nebo  paní Da-
nielou Hubníkovou.

Žádáme nové vlastníky ne-
movitosti, kteří nemají sepsanou 
smlouvu na odvádění odpadních 
vod, ať se dostaví na OÚ Jab-

lůnka k sepsání smlouvy. Spo-
lečnosti VaK a. s. Vsetín  platí 
občané pouze vodné. K sepsání 
smlouvy si vemte s sebou prosím 
zapsaný stav vodoměru k datu 
koupi nemovitost nebo stav při 
napojení na kanalizaci.

V případě nejasností vám in-
formace podá Daniela Hubníko-
vá tel. 571 452 210,  kl. 4  nebo 
osobně v přízemí vlevo, dveře 
číslo 106.

Upomínky za neuhrazené plat-
by budeme posílat pouze 2x pak 
předáme právnímu zástupci k vy-
máhání.      Daniela Hubníková

Stočné za rok 2022

Přijďte se s námi rozloučit s ro-
kem 2022 a společně přivítat nový 
rok 2023. Oslava Silvestra se letos 
uskuteční netradičně již od 18 ho-
din za obecním úřadem. Zde bude 
přichystáno drobné slavnostní ob-
čerstvení a za symbolickou cenu 
k prodeji svařák, grog a pro děti 
čaj. Ohňostroj je naplánován na 
20 hodin tak, ať si ho mohou užít 
i ti nejmenší.

A protože naši obec čeká nový 
rok v čele s novým vedením, rádi 
bychom věděli váš názor a zna-

li vaše přání, co by vás v příštím 
roce potěšilo, nebo co nového by 
bylo možné v naší obci vybudo-
vat, či vylepšit. Proto bude na akci 
umístěna schránka, do které bu-
dete moci napsat svá přání, nebo 
tipy. Pokud to bude v našich si-
lách, pokusíme se alespoň někte-
rá vaše přání zrealizovat a nejlepší 
nápad, pokud budeme znát autora, 
odměníme drobnou cenou.

Budeme se na Vás těšit, 31. 12. 
za obecním úřadem.

Petr Brinček, starosta

Oslava Silvestra
Město Vsetín a obce v územním 

obvodu ORP Vsetín se dlouhodo-
bě potýkají se zhoršenou kvalitou 
ovzduší, a to zejména s překračo-
váním zákonných imisních limitů 
pro znečištění ovzduší u polétavé-
ho prachu a benzo(a)pyrenu. Mini-
sterstvo životního prostředí z toho-
to důvodu přichystalo pro občany 
programy Nová zelená úsporám 
Light, Nová zelená úsporám nebo 
nedávno proběhlé kotlíkové dota-
ce. Město Vsetín a téměř všechny 
obce v jeho spádové oblasti jsou 
Ministerstvem životního prostředí 
zařazeny do oblastí s překročený-
mi imisními limity (pro překročení 
imisního limitu u polétavého pra-
chu PM10 a benzo(a)pyrenu).

JAK SPRÁVNĚ TOPIT
   Provádět pravidelně kontrolu 

technického stavu a provozu u 
kotlů a topidel s napojením na 
teplovodní soustavu vytápění 
a na vyžádání předložit doklad 
o jejím provedení.

   Provozovat nejpozději od 1. 
9. 2024 pouze kotle 3. a vyšší 
třídy (od 1. 9. 2022 pro práv-
nické osoby).

   Topit pouze takovým palivem, 
které určil výrobce.

   Zdroje, a to jak pokud jde o 
druh, tak i jeho kvalitu.

   Nespalovat odpad!
   Provozovat kotel pouze v sou-

ladu s pokyny výrobce.
   Mít zdroj instalován včetně 

souvisejících prvků, pokud je 
výrobce vyžaduje – akumu-
lační nádoba, dochlazovací 
smyčka apod.

   Provést revizi spalinové cesty 
při instalaci nového zdroje 
nebo úpravě komína a prová-
dět pravidelně kontrolu spali-
nové cesty kominíkem.

SPRÁVNÝ ZPŮSOB                  
VYTÁPĚNÍ PŘINESE

 čistší ovzduší venku i uvnitř
   snížení rizika vzniku závaž-

ných onemocnění
  lepší sousedské vztahy
   odstranění rizika uložení po-

kuty za porušování zákona o 
ochraně ovzduší

  nižší náklady na vytápění
   méně práce spojené s čištěním 

zařízení a spalinových cest
   snížení požárního rizika a 

zvýšení životnosti vašeho za-
řízení k vytápění a jeho pří-
slušenství

NOVÁ ZELENÁ                      
ÚSPORÁM LIGHT

Záměrem programu je podpo-
řit rychle realizovatelné zateplení, 
s maximálním efektem a přimě-
řenými náklady. Proto je potřeba 
najít místa, kudy teplo z vašeho 
domu nejvíce uniká. Často to bý-
vají nekvalitní stará okna a vcho-
dové dveře. Teplo uniká i přes 
nedostatečně zateplenou fasádu, 
střechu, stropy a podlahy. Začně-
te od míst, kudy do domu nejví-
ce „táhne“. Můžete vyměnit třeba 
jen některá okna, nebo si vybrat 
více různých opatření tak, abyste 
nabízené finanční prostředky ma-
ximálně využili k zateplení a re-
novaci vašeho obydlí.

Pokud si nevíte rady, poraďte se 
s příbuznými, s odborníky z řad 
realizačních firem nebo z Míst-
ních akčních skupin - MAS Střed-
ní Vsetínsko, z. s., Ratiboř 75, 756 
21 Ratiboř.

Více se dozvíte zde: https://no-
vazelenausporam.cz/jak-na-to/
jak-na-to-v-nzu-light/

Petr Brinček, starosta

Zlepšení kvality ovzduší
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Prosíme občany, kteří parkují 
ve zúžení komunikace vedoucí ke 
škole, aby zde neparkovali v době 
provozu školy od 7:00 do 15:00, 
protože stojící auta na zúžené ko-
munikaci způsobují problém v zá-
sobování školy nákladními auty, 
ale i odvoz a dovoz žáků autobu-

sem na sportovní aktivity a výle-
ty je problematický a řidiči auto-
busů zde nechtějí jezdit. Zejména 
v zimních měsících budou zapar-
kovaná auta způsobovat problém 
nejen autobusům, ale i při údržbě 
silnice traktorem s pluhem.

Situaci s parkováním v tom-

Problematické parkování na Láni pod školou

to místě řešíme a plánujeme nová 
parkovací místa při revitalizaci 
sadu.

Děkujeme za pochopení
Foto: Policie ČR

Petr Brinček, starosta

Jménem obecního úřadu  bychom rádi po-
děkovali panu Zdeňkovi Mrlinovi, zastu-
pitelům obce Jablůnka a zvláště panu Čeň-
kovi Hajnému za dlouholetou práci, kterou 
se snažili zvelebit naši obec. V průběhu let 
bylo v obci realizováno mnoho velkých, ale 
i drobných akcí, které tímto chceme připo-
menout. 

  Rekultivace skládky TKO
  Vybudování výletiště
  Kuchyně v základní škole
   Rekonstrukce zdravotního střediska v Dol- 

ní Kolonii na byty
  Splašková kanalizace a ČOV

   Celková postupná rekonstrukce budovy č. 
p. 365 (obecní úřad, zdravotní středisko, 
lékárna) 

   Rekonstrukce sokolovny včetně vnitřního 
vybavení

   Zateplení obecních budov (hasičská zbroj-
nice, pošta, mateřská škola, drobné provo-
zovny)

   Výměna střešní krytiny na objektech zá-
kladní školy, budovy školníka, pošty, drob-
ných provozoven a požární zbrojnice

   Kompletní rekonstrukce kotelen v mateř-
ské a základní škole

  Kuchyně v mateřské škole

   Vybudování multifunkčního hřiště u zá-
kladní školy a za obecním úřadem

   Chodníky na hřbitovech včetně kolumbá-
ria

  Opravy místních komunikací atd.

Bývalý starosta pan Čeněk Hajný za dobu 
svého působení oddal 196 párů a přivítal 281 
občánků.

Chtěli bychom jim všem tímto popřát do 
dalších let hodně tvůrčí energie, pevného zdra-
ví, pohodu a radost v soukromém životě a po-
hodové prožití letošních vánočních svátků. 

Zaměstnanci obecního úřadu

Poděkování

Nájemcům hrobových míst si 
tímto dovolujeme  připomenout 
ohlašovací povinnost vůči prona-
jímateli při uložení urny do hrobu, 
kopání hrobu před pohřbem, sta-
vební úpravy apod. Pro naše po-
hřebiště musí být dodržena tlecí 
doba 20 let. 

Hlaste nám, prosím, i případ-

nou změnu osobních údajů na 
smlouvách apod. V případě, že 
stávající nájemce již nemá zá-
jem pokračovat v nájemním vzta-
hu a chce převést nájem hrobové-
ho místa na jinou fyzickou osobu, 
nechť vyplní na Obecním úřadě v 
Jablůnce formulář žádosti o pře-
vod nájmu  hrobového místa.

V případě úmrtí nájemce hro-
bového místa přechází nájemné 
na jeho dědice a je nutné hrobo-
vé zařízení zařadit do dědického 
řízení. Po předložení usnesení od 
notáře se změní nájemce. Dědic je 
povinen sdělit provozovateli po-
hřebiště nové údaje potřebné pro 
vedení evidence veřejného pohře-

biště. Pokud chce někdo ukončit 
nájemní vztah, musí podat písem-
nou žádost o ukončení nájmu.  

Bližší informace podá Daniela 
Hubníková, tel.: 571 452 210, kl. 4, 
e-mail:  hubnikova@jablunka.cz,  
oujablunka@volny.cz  nebo  osob- 
ně v přízemí na  konci chodby 
vpravo dveře číslo 109.

 Daniela Hubníková

Hřbitov Jablůnka
Informace k nájmu hrobových míst
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Možnosti prevence a minimalizace vzniku komunálního odpadu:

  Předcházení vzniku odpadu - kompostování + odkládání movitých věcí do sběrné-
ho dvora

 Využívání systému zpětný odběr výrobků, za který obec dostane zaplaceno
 Zlepšit třídění recyklovaných složek komunálního odpadu
  Pomocí mechanické úpravy (např. sešlápnutí), snížit objem odpadů umístěných do 

sběrných nádob
 Odkládat odpady pouze na místa určená 
  Využívat bezobalových možností nákupu např. vlastní tašky či sáčky na pečivo nebo 

ovoce
 Opakovaně použitelné nádoby na veřejných akcích

Po ustavující schůzi zastu-
pitelstva 24. 10. 2022 se začal 
předávat úsek stavebního od-
boru novému místostarostovi, 
kterým byl zvolen Radek Ju-
řínek. Pod něj spadají zaměst-
nanci pracovní skupiny, kte-
rá se stará o údržbu, opravy a 
obnovu našeho obecního ma-
jetku. 

Jednou z prvních prací za-
městnanců obce byla oprava 
rozbitého plotu a branky na 
dětském hřišti v Cigánově, kte-
ré už byly pro děti nebezpeč-
né. Starý plot se rozebral a na-
hradil novým plotem a zároveň 
byla opravena vstupní branka. 
Dále proběhla oprava kotce pro 
zaběhnuté psy. Kotec dostal 
novou podlahu, novou zateple-
nou boudu a zavětrování boč-
ních stěn. Protože byl v areá-
lu sběrného dvora neskutečný 
nepořádek, začali pracovní-
ci po posledním sečení trávy s 
prvním kolem úklidu sběrného 
dvoru. Použitelný materiál řád-

ně uložili, nepotřebný odvezli 
do sběrných surovin. S vedou-
cí sběrného dvoru se probrala 
vize lepšího fungování ukládá-
ní odpadu a začaly se odstra-
ňovat nedostatky, na které bylo 
ve sběrném dvoře poukazová-
no. V budoucnosti bude nutné 
sběrný dvůr rozšířit a celkově 
naše odpadové hospodářství 
správně nastavit. Bude to běh 
na dlouhou trať, ale naše obec 
nemá na výběr. Je důležité, aby 
se správně a co nejvíce recyklo-
valo, popř. pokud je možné, 
aby odpad zbytečně nevzni-
kal, protože odpady předsta-
vují velkou položku obecního 
rozpočtu, která se musí uhra-
dit. Pokud se nám podaří tyto 
náklady ušetřit, jednak nám 
zůstane více peněz pro rozvoj 
obce, ale hlavně to bude mít 
pozitivní dopady pro naše ži-
votní prostředí. 

V novém roce 2023 je 
v plánu uklidit a opravit záze-
mí pro zaměstnance obce ve 

sběrném dvoře a začít se věno-
vat drobným opravám a údrž-
bě našich nemovitostí. V úse-
ku odpadového hospodářství se 
musí vyřešit nakládání s biood-
padem. Máme před sebou hod-
ně práce, ale věříme, že vše se 
dá zvládnout.

Do nového roku 2023 vám 
přejeme hodně zdraví, štěstí a 
lásky a porozumění.  

Radek Juřínek,                   
místostarosta obce

Další specifické náklady:

Náklady vzniklé z údržby zeleně obce     8 700,--

Informování veřejnosti/ propagace     5 000,--

Administrativa odpadového hospodářství obce     6 000,--

Realizace motivačního systému na podporu třídění sběru     2 000,--

Celkové náklady na odpady

Celkové náklady dle druhů odpadů 1 491 815,--

Celkové náklady na provoz sběrného dvora 593 815,--

Další specifické náklady 21 700,--

Odpadové hospodářství před-
stavuje pro naši obec velkou ná-
kladovou položku. Složení ko-
munálního odpadu a finanční ná-
klady na likvidaci odpadu jsou 

v níže uvedených grafech. Po-
drobnou zprávu o nakládání s od-
pady si můžete v lednu 2023 pře-
číst na našich stránkách www.
jablunka.cz.

Před úklidem. Po úklidu.

Sběrný dvůr a opravy

Odpadové hospodářství 2021

Radek Juřínek, místostarosta obce
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Díky zdražování energií v sou-
časnosti zkoušíme provoz zapůj-
čené solární lampy v jablůnec-
kém Vesníku. Solární osvětlení je 
vhodné všude tam, kde je nízký 
pohyb osob nebo dovedení vlast-
ního elektrického vedení je příliš 
nákladné. Staré světlo s 200W so-
díkovou výbojkou nahradilo mo-
derní 12W světlo s diodami. Ži-
votnost diod je 100 000 hodin a 
baterie vydrží až 10 let. Světlo lze 
nastavovat pomocí bluetooth, apli-

kací ve smart telefonu. Výměnou 
stávajících zastaralých světel za 
nové, které jsou ale již napájeny 
standardně z el. sítě, uspořila by 
obec cca 56,7 % nákladů na veřej-
né osvětlení, které nám vzrostou 
díky zdražení pětinásobně. Aktu-
álně spotřebováváme na veřejném 
osvětlení 89800 kWh el. energie 
za rok, což představuje částku 286 
445 Kč před zdražením. Po zdra-
žení je tato částka cca 1 432 225 
Kč.             Petr Brinček, starosta

V loňském roce 24. 7. 2021 nás 
opustil zpěvák, herec a výtvar-
ník František Segrado, který žil 
v Jablůnce. Jako poctu Františ-
kovi jsme se po domluvě s rodi-
nou rozhodli uspořádat vzpomín-
kovou akci, která byla spojena 
s odhalením odpočinkového mís-
ta s knihobudkou. Odpočinkové 

místo jsme vytvořili díky podpoře 
Nadace Via. Knihy v knihobudce 
jsou pravidelně doplňovány díky 
naší knihovně. Toto první odpo-
činkové místo je věnováno právě 
Františku Segradovi.  Věříme, že 
během příštího roku vznikne ta-
kových míst v Jablůnce více.

V sobotu 27. 8. 2022 v 16:00 

Děkujeme občanům za podporu letní akce a přejeme všem pěkné 
prožití  vánočních svátků a v nadcházejícím  roce 2023 pevné  zdra-
ví, hodně  štěstí a pohody.

Členové MS Lázek Jablůnka

hodin to na výletišti za hasičskou 
zbrojnicí vypuklo. Pro návštěvní-
ky hrála cimbálová muzika Jiřího 
Nechanického z Rožnova a z re-
produktorů zněly písně Františ-
ka Segrada. Sešla se spousta zná-
mých, kolegů a kamarádů a všich-
ni si zavzpomínali s úsměvem na 

tvářích. Po setmění jsme roztáhli 
plátno a společně si promítli film 
Děda, ve kterém hrál František 
Segrado hlavní roli. Děkujeme 
všem, kteří se akce zúčastnili, a 
vytvořili tak velice příjemnou at-
mosféru. 

Denisa Čižmářová

Vzpomínka na Frantu

Veřejné osvětlení MS Lázek
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Stav k 1. 11. 2022
  V Jablůnce je k 1. 11. 2022 hlášeno k  trva-

lému pobytu 2028  obyvatel, z  toho 1007  mužů 
a 1021 žen. V  letošním roce se do  Jablůnky  

přihlásilo k trvalému pobytu 35 osob, odhlásilo 
se 41 osob. Narodilo se 22 dětí z toho 13 kluků 
a 9 děvčat.

V matričním obvodě v Jablůnce bylo  v  le-

tošním roce uzavřeno 14  sňatků. 2 sňatky na 
obecním úřadě 8 sňatků na jiném vhodném  
místě 4 sňatky církevní. Zemřelo 24 našich spo-
luobčanů.       Silvie Procházková-matrikářka

PŘIVÍTALI JSME NOVÉ OBČÁNKY:
       
 Alžběta Benešová  Tadeáš Rakovský 
 Lukáš Zabloudil  Gabriel Ridel
 Marcus Václavík  Samuel Ridel
 Mia Václavíková  Hynek Smolák
 Elen Sauerová  Izabella Vlčková
 Adéla Kristová  Ella Václavíková
 Oliver Kohout  Nela Porubová
 Pavel Michl  Artur Skýva
 Jan Sotorník

Sbor pro občanské záležitosti 
(SPOZ) při obecním úřadě v Jab-
lůnce má 16 členů. Členové se 
schází pravidelně co 3 měsíce, 
kde se  rozdělují návštěvy. Vždy 
jsou vybráni dva  zástupci SPO-
ZU, kteří  předají oslavenci balí-
ček, gratulaci a kytici. 

Již 4. rokem spolupracujeme 
s Diakonií Vsetín, která nám pro 
občany dodává balíčky, kde jubi-
lanti (70 let) naleznou spoustu za-
jímavých rad a jiné potřebné věci. 

V letošním roce jsme navštívi-
li 63 seniorů při příležitosti jejich 
životních jubilejí, a to 70, 75, 80, 
85, 90, 95 a 100 let a zaslalo se 94 
přání jubilantům nad 60 let, tímto 
všem ještě jednou srdečně blaho-
přejeme.  

Při příležitosti 55. výročí sňat-

ku, smaragdové svatby, jsme letos 
v červenci navštívili manžele  Ol-
dřicha a Jarmilu Haškovy.

V srpnu oslavili 50. výročí zla-
té svatby manželé Miroslav a Jana 
Šoborovi a v říjnu manželé Karel 
a Alena Hříbkovi. Prosíme obča-
ny, kteří mají o tuto událost zá-
jem, aby nás kontaktovali, jelikož 
výročí jubilejních sňatků jsme 
schopni zjistit z matričních knih, 
pouze, pokud byl uzavřen v Jab-
lůnce nebo v Pržně. Sňatky mimo 
náš matriční obvod nemáme mož-
nost zjistit. 

V červnu se budoucí prvňáč-
ci rozloučili s mateřskou školou. 
Rozloučení proběhlo na obecním 
úřadě v obřadní síni, kde starosta 
Čeněk Hajný a paní ředitelka Bc. 
Lucie Zapletalová předali dětem 

pamětní listy, knížky a jiné pěkné 
dárky.  Starosta obce Čeněk Haj-
ný  již tradičně 1. září 2022 navští-
vil Základní školu v Jablůnce, kde   
přivítal rodiče a prvňáčky. 30. čer-
vence 2022 se slavnostně rozlou-
čil s deváťáky. 

Vítání občánků proběhlo se sta-
rostou obce Čeňkem Hajným dne 
11. 04. 2022, kde přivítali 8 ob-
čánků. Dne 14. 11. 2022 přivítal  
starosta obce Bc. Petr Brinček 9 
nových občánků.  Společnou fo-
tografii a další krásné snímky za-
jistil náš fotograf pan Jiří Galda, 
kterému patří poděkování. 

Obecní úřad Jablůnka děkuje 
Sboru pro občanské záležitosti za 
dosavadní výbornou spolupráci a 
pomoc.          Silvie Procházková-                    

jednatelka SPOZ

ZEMŘELI NAŠI SPOLUOBČANÉ:

 Jiří Barvík  Jan Pagáč
 Lumír Juřík     Josef Martinek
 Evženie Žáková  Jan Hromada
 Anežka Jakešová  Antonín Kořístka
 Jaroslav Němec  Jaroslava Plíšková
 Margita Slováčková  Zdeněk Patala
 Stanislava Bilíková  Marie Šulíková
 Jaroslav Smilek  Jana Škabrahová
 Bohuslav Netík  Miroslava Maliňáková
 Zdeněk Měrka  Danuška Kovářová
 Petr Skyva    Karla Rottová
 Josef Stojaspal  Petr Čenek

Z činnosti Sboru pro občanské záležitosti

Matrika - evidence obyvatel
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V pátek 25. 11. 2022 se po 
dvouleté pauze uskutečnil již 6. 
ročník tradičního vánočního jar-
marku. Jarmark se nám krásně 
rozrůstá a letos bylo stánků už 19. 
Po úvodním přivítání pana staros-
ty vystoupily se svými vystoupe-
ními děti z MŠ a ZŠ Jablůnka a 
sklidily bouřlivý potlesk.  

Sváteční atmosféru navozo-
valy po celý podvečer také kole-
dy znějící z reproduktorů, krásně 
osvětlený a nazdobený stromeček, 
vůně perníčků a vánoční výzdoba 
i se jmelím. Děti mohly po celou 
dobu psát dopisy Ježíškovi a vha-
zovat je do kouzelné schránky. 
V rámci tvořivé dílny si také moh-
ly nazdobit výborné perníčky, vy-
robit si připínací placky nebo vá-
noční postavičky. V rámci jarmar-
ku si mohli návštěvníci zkusit i 
kovářské řemeslo. 

Nadaní občané Jablůnky spo-
lečně s dětmi z MŠ a ZŠ vystavi-
li své překrásné rukodělné výrob-
ky, které si návštěvníci mohli za-
koupit, a vytvořit si tak atmosféru 
Vánoc i doma. Díky perfektnímu 

osvětlení mohli návštěvníci naku-
povat výrobky i po setmění. Vidět 
mohli návštěvníci adventní věnce, 
svícny, andílky, vánoční ozdoby, 
ručně malované hrníčky, obleče-
ní a šité hračky a mnoho dalšího. 
Po setmění jarmark navštívili stra-
šidelní čerti z Bylnice s ručně vy-
řezávanými dřevěnými maskami. 
Návštěvnost byla letos neuvěřitel-
ná a my doufáme, že jste si všich-
ni jarmark plnými doušky užili. 

Děkujeme všem organizátorům 
za pomoc s touto krásnou akcí, 
děkujeme Základní a Mateřské 
škole Jablůnka za vystoupení a 
krásné výrobky a za zajištění ob-
čerstvení a děkujeme 
také těm, kteří akci 
finančně podpořili. 
Akci finančně podpo-
řili obec Jablůnka a 
Radek Juřínek s. r. o. 
Těšíme se na Vás na 
dalším ročníku v roce 
2023. 

Za organizátory       
jarmarku: Ing.    

Denisa Čižmářová

Tradiční vánoční jarmark v Jablůnce
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Vážení občané, rok se s ro-
kem sešel a jsme zde, abychom 
opět shrnuli činnost našich hasi-
čů v roce 2022. Začněme výjez-
dovou jednotkou, která k 27. 11. 
2022 zasahovala u 54 mimořád-
ných událostí. Nejčastěji jsme 
vyjížděli k požárům, a to v 38 
případech, kdy se převážně jed-
nalo o požáry nízkých budov a 
požáry travních a lesních poros-
tů. V 11 případech jsme vyjíždě-
li k technickým pomocem, kte-
ré zahrnovaly odstraňování ne-
bezpečných stavů, čerpání vody, 
transporty pacientů pomocí te-
rénní čtyřkolky a další obdobné 
činnosti. Nejvícekrát naše červe-
né vozy směřovaly na Vsetín, a to 
konkrétně v 17 případech, v Jab-
lůnce jsme zasahovali u 9 mimo-
řádných událostí. Kromě zása-
hové činnosti jsme odpracovali 
spousty hodin na údržbě a opra-
vách naší techniky a zbrojnice. 
Na žádost obce, jakožto zřizova-
tele jednotky, jsme častokrát také 
vyjížděli k dalším technickým 
pomocem, kdy se nejčastěji jed-
nalo o čištění kanalizací a umý-
vání cest. Nezaostávali jsme ani 
v odborné přípravě, kdy jsme ab-
solvovali každoroční cyklickou 
odbornou přípravu u HZS Vsetín 
a v obci Kateřinice místní hasi-
či pro celý náš okrsek  připravi-
li místo cvičení tvz. Školicí den. 
Zde jsme procházeli různá sta-
noviště, která obsahovala napří-
klad základy první pomoci, práci 
s proudnicí při hašení tlakových 
lahví, základy práce s motoro-
vou pilou, ale i specifické postu-
py a rizika při zásazích u elekt-

Hasiči Jablůnka

romobilů. Také jsme jako každo-
ročně navštívili děti na základní i 
mateřské škole, vystavovali naši 
techniku na různých akcích ne-
jen v naší obci a s CAS 32 – Tat-
ra 148 jsme se opět jako vystavo-
vatelé zúčastnili Kopřivnických 
dnů techniky.

Ze zásahů bychom rádi vy-
zdvihli zásah naší jednotky u roz-
sáhlého požáru lesního porostu 
v Národním parku České Švý-
carsko. Velitel naší jednotky byl 
kontaktován operačním důstojní-
kem s žádostí o výjezd naší jed-

notky v rámci odřadu HZS Zlín-
ského kraje. Dne 31. 7. 2022 ve 
23:20 nám byl vyhlášen požární 
poplach, kdy se čtyři naši hasiči 
s CAS 20 – Tatra 815 Terra pře-
sunuli na centrální požární stanici 
ve Zlíně, odkud jsme po shromáž-
dění všech členů odřadu a rozdě-
lení úkolů vyrazili do Hřenska. 
Zde jsme na pokyn velitele úseku 
prováděli kromě klasického haše-
ní i vyhledávání skrytých ohni-
sek požáru termokamerou, káceli 
jsme rizikové stromy a naše cis-
terna prováděla kyvadlovou do-
pravu vody na požářiště. Dne 3. 8. 
2022 v 17:06 byla naše jednotka 
vystřídána dalším odřadem, a naši 
hasiči se tak ve 23:01, tedy téměř 
po 72 hodinách, vrátili zpět na zá-
kladnu. Naše Tatra celkem najez-
dila 1 108 km, na požářiště navo-
zila 142 800 litrů vody a další tisí-
ce litrů vody přes sebe přečerpala. 
Nutno podotknout, že se jednalo 
o jeden z nenáročnějších zásahů 
v historii naší jednotky.

V letošním roce se nám poda-
řilo pořídit přívěsný vozík za te-
rénní čtyřkolku pro hašení lesních 
požárů. Součástí vozíku je vyso-
kotlaké hasicí zařízení Vallfirest 
s vodní nádrží o objemu 160 litrů. 
Toto zařízení bylo vyvinuto přímo 
pro terénní čtyřkolky a šestikolky. 
K zařízení přísluší průtokový na-
viják s vysokotlakou hadicí o dél-
ce 60 m s kombinovanou proud-
nicí. Součástí je také nástavec ha-
dice o délce 20 m, který jde jed-

noduše připojit za pomoci rych-
lospojek. Na vozíku však nebu-
de jen hasicí zařízení, ale i další 
požární příslušenství na zdolávání 
lesních požárů. Zejména také ba-
toh LESAR s tzv. ,déčkovým pro-
gramem, což znamená, že v bato-
hu jsou hadice a příslušenství pro 
tvorbu útočných D proudů a zá-
roveň lze na batoh připnout další 
potřebné příslušenství. Cena sa-
motného přívěsného vozíku byla 
45.000 Kč, kterou plně uhradila 
obec Jablůnka. Vysokotlaké ha-
sicí zařízení stálo 124.630 Kč, 
z čehož 80.000 Kč přispěla Nada-
ce Agrofert a zbylých 44.630 Kč 
doplatila obec Jablůnka. Batoh 
LESAR s příslušenstvím a další 
vybavení vozíku, které postupně 
dokupujeme, budou hrazeny ze 
sponzorských darů. 

Velice bychom chtěli poděko-
vat obci Jablůnka a všem obecním 
zastupitelům, bez jejichž podpory 
by tyto nákupy nebylo možné rea-
lizovat. Dále bychom chtěli podě-
kovat Nadaci Agrofert za příspě-
vek na nákup hasicího zařízení. A 
dalším sponzorům za poskytnutí 
sponzorských darů na nákup dal-
šího potřebného vybavení. Jsou 
to: Kayaku Safety Systems Eu-
rope a.s. Vsetín, Ing. Jaroslav Pa-
lát, nástrojárna MATRIX s.r.o. 
Vsetín, HAJDIK a.s. Jablůnka, 
Městské lesy Vsetín s.r.o., LUKO 
STROJÍRNY s.r.o. Jablůnka a 
UHLOBESKYD – obchod s pa-
livy spol. s.r.o. Valašské Meziříčí.
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Sbor dobrovolných hasičů se 
letos v dubnu již tradičně účast-
nil jako spolupořadatel Soutě-
že o nejlepší jabkovicu a jabkovú 
buchtu, v květnu jsme se účastni-
li pietního shromáždění u pomní-
ku obětí světové války. V červen-
ci jsme pořádali Den s hasiči spo-
jený s večerní zábavou. V rámci 
Dne s hasiči jsme kromě ukázek 
techniky naší i hasičů z okolních 
sborů připravili ukázku hašení 
hořícího oleje v hrnci a jednotka 
HZS Vsetín provedla ukázku vy-
proštění osoby z havarovaného 
vozidla. Pro děti jsme nachystali 
stanoviště, kde plnily různé úko-
ly, a za splnění všech úkolů dosta-
lo každé dítě malou odměnu. Den 
se pomalu přehoupnul do večer-
ní zábavy s kapelou Rock Raider. 
V září se v naší obci konaly volby 
do obecního zastupitelstva, kde se 
za nás podařilo obhájit svůj post 
veliteli jednotky Františku Minar-
číkovi. Všem občanům za jejich 
hlasy děkujeme.

V listopadu jsme se zúčastni-
li slavnostního vyhlášení anke-
ty Dobrovolní hasiči roku. Zde 
jsme se v kategorii Sbor dobrovol-
ných hasičů v oblasti Sever Mo-
ravy umístili na nádherném prv-
ním místě. Vyhrát se nám podaři-
lo s akcí, kdy jsme v loňském roce 
vyráběli střešní latě jako pomoc li-
dem postiženým tornádem na Již-

ní Moravě. Ještě jednou bychom 
chtěli poděkovat všem, co pro nás 
v této anketě hlasovali a zejména 
Obci Jablůnka a všem co se podí-
leli na výrobě střešních latí.

Na závěr nám dovolte poděko-
vat všem sponzorům, kteří nám 
poskytují finanční dary na poříze-

ní nového vybavení, zejména 
však Obecnímu úřadu a Za-
stupitelstvu obce Jablůnka za 
vstřícnost a finanční pomoc, 
které se nám od nich dostává. 
Děkujeme také všem členům 
naší výjezdové jednotky za 
obětavou práci, kterou odvá-
dí, a jejich rodinám za obrov-
skou podporu při tomto ne-
lehkém poslání. Do nového 
roku 2023 vám všem přejeme 
mnoho zdraví, štěstí a úspě-
chů jak v soukromém, tak i v 
pracovním životě. 

Za všechny hasiče              
z Jablůnky Radek                                              

Mrlina ml.

SPCCH po nucené přestávce 
pokračoval v tomto roce opět ve 
své činnosti a chystal pro své čle-
ny zajímavý program. Zahajova-
li jsme novoročním posezením v 
lednu a v únoru jsme pokračovali 
výroční schůzí, kde jsme zhodno-
tili předešlé období poznamena-
né pandemií, kdy jsme se nemohli 
scházet. V březnu jsme měli před-
velikonočni posezení. 

Dubnová akce bowling měla 
opět úspěch a byl o ni velký zá-

jem. Dvouhodinová hra na dvou 
drahách byla dobrou zábavou a 
odreagováním. Ženy měly v této 
hře opravdu navrch. V květnu 
jsme oslavili kytičkou Den ma-
tek a červen byl ve znamení sma-
žení vajec na výletišti za hasič-
ským domem. V dalším pololetí 
jsme každý měsíc pořádali něja-
kou akci ať už to byl výlet na Pr-
ženské paseky, krajský turnaj v 
pétanquu v Luhačovicích, zájezd 
do Brumova-Bylnice, Horního 

Lidče a Ploštinu, říjnový týden s 
SPCCH a setkání výboru SPCCH 
a nastínění programu na první po-
loletí roku 2023. 

Na konec roku chystáme Mi-
kulášske posezení s Mikulášem a 
čertem a naší dobrou duší Martou 
Gerlíkovou, která nám popovídá 
o nové vánoční pohádce Největší 
dar a zanotuje nějakou písničku, u 
které ji doprovodí na housle Vojta 
Gerla. Musíme těmto lidem veli-
ce poděkovat, že na nás opravdu 

drží. Poslední naší akcí jsou Vá-
noce. Chci poděkovat hasičům, 
kteří ochotně  pomohli s dopra-
vou našich členů na posezení na 
Pasekách a dík patří též za pod-
poru OÚ.  Věřím, že i v příštím 
roce budeme schopni pokračovat 
s celým výborem v další práci a 
chci popřát všem občanům obce 
úspěšný, příjemný a hlavně zdra-
vý rok 2023. 

Za výbor SPCCH předseda 
Petr Kochwasser

Svaz postižených civilizačními chorobami
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S koncem roku přichází opět 
ohlédnutí za činností knihovny.  
Mezi základní služby stále patří 
nabídka knih, časopisů, audiona-
hrávek a také společenských her 
návštěvníkům, jejichž počet se 
oproti loňskému roku opět navý-
šil. Zaregistrovat se přišlo do kon-
ce listopadu 264 čtenářů, z toho 
95 dětí. Díky finanční podpoře 
z rozpočtu zřizovatele obce Jab-
lůnka se daří fond udržovat stále 
aktuální a lákavý pro všechny vě-
kové kategorie.  Dospělé čtenáře 
zajímají především novinky, kte-
ré na trhu vycházejí a sami čas-
to přicházejí s tipy, které knihy 
by v knihovně přivítali. Nejvíce 
jsou oblíbené thrillery, společen-
ské a historické romány, detek-
tivky a cestopisy. Poslední dobou 
se zvyšuje také zájem o časopisy 
a periodika, možná i díky rostou-
cím cenám na stáncích. Ve spolu-
práci s MVK Vsetín je do knihov-
ny několikrát ročně zapůjčeni cir-
kulační soubor.  Díky zapojení 
do projektu „Česká knihovna“ je 
do fondu každoročně doplněno i 
množství kvalitních knih českých 
autorů, které nejsou komerčními 
hity, ale přesto mají v knihovně 
významné místo. Nejmenší děti 
zajímají leporela a zvukové kni-
hy. Společně s rodiči ale projevu-
jí nejvíce zájem o edici Kouzelné 
čtení a interaktivní Albi 
tužku. Dětské čtená-
ře školního věku zase 
lákají především kni-
hy dobrodružné, čte-
ní pro dívky, encyklo-
pedie a komiksy. Vel-
kou výhodou je umís-
tění knihovny v budově 
školky a nedaleko bu-
dovy  základní  školy. 
Děti navštěvují knihov-
nu nejen v rámci výu-
ky, ale „zaběhnou“ sem 
i cestou ze školy nebo 
ve svém volném čase. 
Knihovna získala díky 
rekonstrukci vyhovu-
jící prostor pro jejich 
aktivity. Ať už při se-
tkávání s kamarády a 
spolužáky, hraní spo-
lečenských her a ně-
kdy i pro psaní domá-
cích úkolů, či vyplně-
ní časové mezery mezi 
školou a kroužky nebo 
čekáním na autobus. 
K dispozici jsou také 
dva počítačové koutky 
s volným připojením 
na wi-fi. Z dalších akti-
vit pořádaných knihov-

Knihovna v roce 2022
nou v tomto roce je třeba připo-
menout akce pořádané pro veřej-
nost. Stále oblíbené jsou cesto-
pisné přednášky. První z nich se 
uskutečnila v březnu. Velmi dob-
rodružnou a místy divokou cestu 
po Albánii nám přiblížila cestova-
telka a autorka knihy Hory a ne-
konečno Viktorka Rys (Hlaváčko-
vá). V listopadu nás navštívili už 
po několikáté manželé Špillarovi 
a před zcela zaplněnou knihovnou 
se podělili se svými zážitky, videi 
a fotografiemi z putování po Srí 
Lance. Rovněž tematické besedy 
a setkání s tvůrci zajímavých knih 
lákají obyvatele do knihovny. Na 
jaře jsme přivítali autorku několi-
ka publikací paní Vandu Vrlovou 
s jarní přednáškou o bylinkách a 
velikonočních zvycích. Také paní 
Jiřina Sousedíková ze Vsetína, au-
torka velmi krásných, ručně psa-
ných Pamětí byla naším vzácným 
hostem a zavzpomínala na těž-
ký život našich předků na Valaš-
sku a přednesla úryvky ze svých 
básnických sbírek.  V rámci ka-
ždoročního projektu Knížka pro 
prvňáčka jsme si zase užili s dět-
mi první třídy pasování na čtená-
ře s paní spisovatelkou Miluškou 
Štefanovou, která dětem připra-
vila dopolední program o svém 
knižním hrdinovi Kompostíkovi a 
připravila si pro ně moc hezké dá-

rečky. Šikovné maminky a babič-
ky se i letos zúčastnily dvou kre-
ativních kurzů a tím bylo háčko-
vání pro začátečníky pod vedením 
paní Marie Matoušové a advent-
ní tvoření věnců s paní Martinou 
Valůškovou.  Také se uskutečnila 
akce pro děti s názvem Malujeme 
Vánoce s oblíbeným ilustrátorem 
a showmanem Adolfem Dudkem. 
Společně s MŠ Jablůnka je už tra-
dičně pořádán prodej vánočních 
hvězd, jehož výtěžek je zasílán 
Dětské klinice v Olomouci a po-
slouží dětem na hematologicko-
-onkologickém oddělení. Všem, 
kteří přispívají, patří velký dík.

Během prázdninových měsí-
ců se podařilo z části skladových 
prostor vybudovat tolik potřebné 
sociální zázemí pro návštěvníky 
knihovny. Stavební práce trvaly 
přibližně měsíc a byly vybudová-
ny dva prostorné záchody s umy-
vadly, jeden z nich je bezbariéro-
vý. Uživatelé a hosté knihovny, 
především veřejných akcí, toto 
velmi uvítali.

Dalším z projektů uskutečně-
ných v letošním roce je pořízení 
velkoplošné obrazovky Samsung 
a tabletu Lenovo z  dotací VISK. 
Tuto dotaci vyhlašuje Minister-
stvo kultury každoročně a sna-
ží se tak finančně přispívat k do-
stupnosti moderních technologií 

do knihoven. Toto vybavení bude 
především sloužit ke kvalitní pre-
zentaci při veřejných a vzděláva-
cích akcích a částečně nahrazuje 
již dosluhující dataprojektor. 

Letošní rok byl úspěšný také 
tím, že se Základní knihovna 
v Jablůnce dostala do nomina-
ce na „Knihovnu Zlínského kra-
je roku 2022“.  Probíhají dvě 
kola hodnocení, kdy v prvním je 
knihovna posuzována po strán-
ce aktivit a statistiky a v druhém 
zástupci komise navštíví knihov-
nu osobně. Bylo velmi potěšují-
cí, když jsme začátkem školní-
ho roku obdrželi zprávu, že byla 
naše knihovna opravdu vybrána 
mezi nejlepší a dne 12. října 2022 
jsme společně s panem starostou 
převzali toto ocenění z rukou zá-
stupců Zlínského kraje a  Krajské 
knihovny Františka Bartoše ve 
Zlíně, pogratulovat a podpořit při-
šli i kolegové a metodička V. Pel-
cová z MVK Vsetín. 

Poděkování patří všem čtená-
řům a návštěvníkům, kteří využí-
vají služeb knihovny.  Budeme se 
těšit na další setkávání v nadchá-
zejícím roce. Všem přeji klidné a 
pohodové Vánoce. 

Havlíková Pavlína,              
knihovnice

knihovnajablunka@seznam.cz
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Pro naše členky spolku ČSŽ 
Jablůnka jsme připravily tradiční 
akce, jako je oslava MDŽ, úklid 
pomníčku u kostela v rámci akce 
Ukliďme si Jablůnku. Připomně-
ly jsme si svátek matek a potěši-
ly se vystoupením dětí z MŠ Jab-
lůnka. Organizovaly a pekly jsme 
na soutěž o nejlepší jablkový štrů-
dl a jablkovou buchtu. Uskutečni-
ly výlet na kolech do Brňova. Zú-
častnily jsme se zájezdu do zám-
ku v Lednici a krajského semináře 
v Kostelci u Zlína. V rámci akce 
Poznej svou obec pořádané ORŽ 
Vsetín, jsme v počtu pěti osob 
cestovaly do Stříteže nad Bečvou, 
kde jsme se seznámily s historií 
obce i současností. 

Zúčastnily jsme se autobusové-
ho zájezdu na výstavu Floria 2022 
v Kroměříži, pořádaného knihov-
nou Jablůnka.  

V letním období jsme se sešly 
na přednášce o znalosti léčivých 
bylin, jejich zpracování a použi-
tí v léčení, uskutečněné lektorem 
specialistou na lázeňskou léčbu. 
V dalším měsíci jsme se osvěžily 
zmrzlinou a pizzou v restauraci u 

Martinků a připraveny byly kvízy, 
hádanky, trénování paměti. Zdat-
nější členky si vyšláply společně 
na kole do Mikulůvky. 

Na podzim jsme se setkaly 
v Restauraci U Martinků na před-
nášce s tématem zdravé praní prá-
dla a používání nealergických a 
ekologických produktů. Součástí 
našich setkání jsou i kvízy a hry 
na cvičení paměti.  Diskutovalo se 
o sklizni na zahrádkách a usklad-
nění ovoce a zeleniny.  Velmi 
kladně byl hodnocen zájezd osob-
ními auty do Zašové a Zubří usku-
tečněný společně s prženským se-
nior klubem. Zde jsme navštívily 
nově otevřený zašovský orloj, po-
znaly jsme historii poutního místa 
Stračka i místního kláštera. V Zu-
bří jsme si prohlédly výstavu zu-
berské vyšívané krajky a navštívi-
ly moderní, nedávno postavenou 
kapli Sv. ducha ve Starém Zubří, 
kterou občané vybudovali svépo-
mocí. 

Začátkem prosince pořádáme 
autobusový zájezd do Kroměříže 
na výstaviště pod názvem Anděl-
ské Vánoce.  Zájezd se uskuteční i 

Jak probíhal rok 2022 ve spolku žen

8. den medu a písniček v Jablůnce

pro širokou veřejnost z Jablůnky a 
Pržna. 14. prosince  tradičním vá-
nočním večírkem se slavnostním 
občerstvením oslavíme společně 
konec roku 2022.

Zúčastňujeme se i zajímavých 
akcí pořádaných knihovnou Jab-

lůnka a senior klubem Pržno.  
Nezapomínáme na naše jubilant-
ky. 

Závěrem přejeme všem člen-
kám i občanům Jablůnky šťastné 
a veselé vánoční svátky. 

E. Adámková 

Včelaři z Jablůnky a z Pržna, 
sdružení pod hlavičkou ČSV ZO 
Jablůnka, uspořádali 13. 8. 2022 
již tradiční, a to už 8. ročník Dne 
medu a písniček na místním výle-
tišti. Akce nabídla odbornou vče-
lařskou přednášku, vedenou p. 
Mohelníkem, kulturní program, 
kde vystoupili zpěvák a kytarový 
šoumen Bolek Vjaclovský a vy-
nikající country kapela Atapana. 
Nezapomněli jsme při tom i na 
malé návštěvníky, mohli se vyřá-
dit na skákacím hradě, zkusit si 
namalovat kamínek nebo zvlád-
nout sportovní soutěž.

Návštěvníci mohli také ochut-
nat výborný guláš, zvěřinu a dát 
si nějaké občerstvení z bohaté na-

bídky. V odpoledních hodinách 
byl vyhlášen vítěz soutěžě O nej-
lepší med 2022, kterým se stal p. 
Petr Hruban. Tuto akci za krásné-
ho počasí zakončila taneční zába-
va se skupinou Kosovci.

 Chtěli bychom tady  moc po-
děkovat dlouholetým i novým 
sponzorům, včelařům i nevčela-
řům za obrovskou ochotu podpo-
rovat tuto nádhernou akci, moc si 
toho vážíme a už teď se pilně při-
pravujeme na další 9. ročník.

Přejeme krásné pohodové vá-
noce a hodně zdraví do nového 
roku.

Petr Hruštinec
kultura ČSV ZO Jablůnka



Adaptační kurz třídy 6. A 
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Základní škola Jablůnka informuje
Vážení rodiče, milí žáci a přátelé 

jablůnecké základní školy.
Je až neuvěřitelné, jak ten čas 

rychle letí a já vás mohu opět po-
zdravit a přiblížit vám, jaký byl rok 
2022 u nás ve škole. 

Zpočátku roku nás ještě chví-
li zlobil covid-19. V březnu však 
již všechna opatření skončila a my 
jsme se konečně vrátili k normál-
nímu chodu školy bez testování a 
roušek či respirátorů. Po celý rok 
jsme se snažili napravit škody dis-
tančního vzdělávání pomocí Ná-
rodního plánu doučování, kdy jsme 
dětem nabídli pomoc se zvládáním 
učiva.

Další výzvou, kterou bylo nutné 
řešit, byl příchod ukrajinských dětí 

k nám do školy. Byli jsme odkázá-
ni si poradit sami s jejich adaptací 
a vzděláváním. Velmi nám pomoh-
ly naše paní asistentky pedago-
ga v čele s Olgou Nevolovou, kte-
ré děti zasvěcovaly do tajů české-
ho jazyka. V současné době máme 
11 ukrajinských dětí a také je u nás 
zaměstnaná ukrajinská asistent-
ka pedagoga, která pomáhá těmto 
žákům ve výuce. Velkou finanční 
podporu pro ukrajinské žáky jsme 
dostali od rodičů žáků naší školy, 
za což jim ještě jednou moc děkuji.

Naši žáci nám v tomto roce při-
pravili spoustu radostných okamži-
ků, kdy uspěli jak ve sportu, tak 
v cizím jazyku. Vojtěch Sušeň po-
stoupil do celostátního kola v atle-
tické všestrannosti a Gabriela Malá 

získala 2. místo v olympiádě v an-
glickém jazyce. V přespolním běhu 
získal 2. místo Marek Pastorčák.

V dubnu jsme uspořádali pěk-
nou akci „Pálení čarodějnic“, s je-
jíž organizací nám pomohli rodi-
če žáků. Dále v květnu jsme pod 
vedením paní učitelky Hurtíkové 
uklízeli v rámci akce „Ukliďme 
Jablůnku“. Po celý rok sbírají žáci 
starý papír a z výtěžku sponzoru-
jí zvíře v ZOO Lešná. Vyzkoušeli 
jsme si také požární poplach a poté 
si děti mohly poslechnout, co ob-
náší práce hasičů, policistů a zá-
chranářů.

Podzimní počasí se zpočátku 
moc nevyvedlo, ale i přesto zvládli 
naši žáci posbírat jablka v sadu pod 

školou a odměnou jim byl úžasný 
jablečný mošt, který jim zpracoval 
zdarma pan Palát. 

Po celý rok naši školu vydatně 
podporovalo vedení obce v čele 
s panem starostou Čeňkem Haj-
ným a od října s novým starostou 
panem Petrem Brinčekem. Škola 
má nový plynový kotel, nové toa-
lety pro pedagogy, chodník a plá-
nujeme nyní výměnu zářivek za 
úspornější led osvětlení. 

Moc vám všem děkuji za podpo-
ru naší školy a přeji vám krásné Vá-
noce v rodinném kruhu, plné klidu, 
odpočinku a radosti. V novém roce 
vám pak přeji hlavně zdraví, mno-
ho úspěchů, štěstí a pohody. 
Marie Veličková, ředitelka školy

Žáci 4. a 5. třídy 
naší školy dostali 
možnost účastnit se 
pravidelného kur-
zu bruslení v rozsa-
hu 10 lekcí, v nově 
zbudovaném cent-
ru Kapka resort ve 
Lhotě u Vsetína.

Každou středu 
dopoledne je při-
staven autobus před 
školou a odváží děti 
na stadion. Děti 
tady mají i možnost 
zapůjčit si brusle a 
helmy.  Vše už pak 
záleží na nich, jak 
zkoordinují své po-
hyby pod vedením 
pečlivých a usmě-
vavých trenérů. Pl-
ných 60 minut s 
krátkými přestáv-
kami rejdí a dová-
dí na ledě. Můžeme zde vidět hru 
našich babiček Cukr, káva..., hru na 
babu, zdolávání různých překážek, 

Ve dnech 26. a 27. září se zú-
častnili žáci 6. A dvoudenní-
ho adaptačního kurzu v Hoš-
ťálkové. Byli jsme ubytová-
ni ve sportovní ubytovně v zá-
meckém areálu. Na obědy jsme 
chodili do místního hostince Na 
Dědině. Snídaně a večeře jsme 
si připravovali sami. I když nám 
počasí moc nepřálo, uskutečnili 
jsme vycházku na Nivu a na de-

seti stanovištích jsme plnili růz-
né úkoly. Moc se nám to líbilo. 
Odměnou pro všechny pak byla 
zastávka v zámecké cukrárně. 
Všichni jsme se lépe poznali při 
společných hrách a soutěžích 
jak v klubovně, tak i na hřišti. 
Adaptační pobyt splnil svůj cíl, 
užili jsme si to a už se těšíme na 
další společné akce a výlety.

Olga Nevolová

Bruslení v Kapce 4. a 5. ročník

slalom, brzdění, herní chvilky. Ka-
ždou lekcí je znát pokrok. Někteří 
začínali u hrazdiček a nyní zvláda-

jí překážky. Ti, co už trochu brus-
lit uměli, získávají lepší techniku, 
rychlost, obratnost. Trénují je mla-

dí hokejisté. Vše je v režii pana An-
tonína Stavjani.

Dana Hurtíková

Kurz bruslení pro žáky 4. a 5. ročníku v Kapka resortu ve Lhotě u Vsetína.

Adaptační kurz žáků 6. A v Hošťálkové.
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Ve čtvrtek 8. 9. a  pátek 9. 9. pro-
běhly už tradiční sportovní dny s dis-
ciplínami olympijského viceboje. Žáci 
si tak mohli zpříjemnit začátek škol-
ního roku venku pohybem. První stu-
peň plnil disciplíny olympijského di-
plomu, který pomáhá k rozpoznání 
talentu a výběru sportovního zaměře-
ní. Druhý stupeň pak plnil disciplíny 
olympijského odznaku, ve kterém roz-
víjí svou všestrannost.

Sazka Olympijský víceboj je nej-
větší školní sportovní projekt v Čes-
ké republice. Olympijský odznak (od-
znak všestrannosti) má deset disciplín, 
které motivují žáky ke zlepšování 
sportovní zdatnosti. Odznak všestran-
nosti založili dva zlatí olympijští me-
dailisté v desetiboji Robert Změlík a 
Roman Šebrle. 

Naše škola se snaží všechny žáky 
do tohoto projektu zapojit. Na konci 
roku, po splnění všech disciplín, do-
stanou žáci olympijské diplomy a ti 
nejlepší i odznaky všestrannosti (bron-
zový, stříbrný, zlatý a diamantový).

Letos se nám v tomto projektu do-
cela dařilo. Se skupinou žáků jsme 
se v dubnu účastnili okresního kola 
Odznaku všestrannosti ve Valašském 
Meziříčí, kde jsme soutěžili v prvních 

pěti disciplínách. V květnu do krajské-
ho kola v Otrokovicích nám postoupi-
li dva žáci (Adéla Bělíčková a Vojtěch 
Sušeň), kteří závodili v dalších pěti 
disciplínách. 

Republikové finále, do kterého se 
probojoval Vojta Sušeň, se konalo na 
začátku září. Během tří dnů proběhl 
samotný závod deseti disciplín a bo-
hatý program v BeActive vesničce. 
Krom závodění si mohli závodníci 
prohlédnout ukázku policejní techni-
ky, skouknout ukázku sebeobrany ar-
mády ČR, vyzkoušet si lezeckou stě-
nu, basketbal na vozíčku nebo se projet 
na koloběžce. Po ukončení první části 
závodů následovala exhibice olympi-
oniků. Olympionici přijeli závodníky 
podpořit a sami si některé disciplíny 
vyzkoušeli. Patronem tohoto ročníku 
byl kanoista Lukáš Rohan. Dále do-
razili atleti Denisa a Adam Helceleto-
vi, Petr Svoboda, snowboardcrossař-
ka Vendula Hopjáková, fotbalista Petr 
Švancara či plavkyně Lucie Svěcená.

Celá akce byla velkým zážitkem. I 
když se Vojta nedostal na bednu, vý-
borně naši školu reprezentoval. Dou-
fáme, že i letos se nám bude dařit a 
opět se nám povede postoupit až do fi-
nále.                         Pavlína Kučerová

Na začátku září vyjeli žáci 6. B 
na adaptační kurz na horskou chatu 
Kohútka, která se nachází v maleb-
né krajině na horském hřebeni Ja-
vorníků. Během společných dvou 
dnů jsme měli možnost více poznat 
nejen své spolužáky ale i vyučují-
cí. Krásné podzimní počasí nám 
umožnilo strávit téměř celou dobu 
venku, sportovali jsme, hráli jsme 
hry a učili jsme se spolupracovat. 
Odpoledne jsme se vydali na krát-
ký výlet na chatu Portáš.  

Druhý den jsme sestavili pravi-
dla třídy pro tento školní rok, zvo-
lili jsme zástupce třídy a společně 
jsme hledali poklad ukrytý v okolí 
horské chaty. Ještě před odjezdem 
jsme si všichni pochutnali na bo-
růvkových knedlících, které jsou 
na horské chatě vyhlášenou po-
choutkou. 

Věříme, že pro všechny zúčast-
něné byl adaptační kurz přínosem, 
že nám pomohl více stmelit tříd-
ní kolektiv a pozitivně se naladit 
na nový školní rok. 

Žáci třídy 6. B

Ve čtvrtek 10. listopadu byli 
žáci 1. stupně v rámci předplatné-
ho na prvním divadelním předsta-

vení po vyučování. Zhlédli příběh 
Pipi Dlouhá punčocha. Další před-
stavení bude na jaře, čeká je Hobit, 

Broučci a Lotrando a Zubejda. O 
divadlo je nebývalý zájem, i když 
jezdíme až odpoledne. 

Příběh Pipi je velmi zaujal a 
ohromně se s ní bavili.

Dana Hurtíková

Adaptační kurz třídy 6. B

Sazka Olympijský víceboj

Divadlo ve Zlíně 

Adaptační kurz žáků 6. B na Kohútce.

Adéla Bělíčková a Vojta Sušeň skvěle re-
prezentovali školu v Olympijském víceboji.
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Během října a listopadu probíha-
lo na naší škole poprvé testování tě-
lesné zdatnosti žáků 3. a 7. ročníku 
nařízené Českou školní inspekcí. 
Testováním museli povinně projít 
všichni žáci těchto ročníků, testo-
váni byli ve 4 disciplínách: leh-sed, 
skok daleký z místa, člunkový test 
4x10 m, vytrvalostní člunkový běh. 

Žáci se snažili předvést co nejlepší 
výkony a brzy se dozvíme výsled-
ky v porovnání s ostatními škola-
mi celé České republiky. Testová-
ní jsme nakonec provedli ve všech 
třídách na druhém stupni a výsled-
ky vyvěsili na nástěnce u tělocvič-
ny, kde se žáci mezi sebou mohou 
porovnat.               Vojtěch Krajča

V pátek 21. října se žáci 5. tří-
dy vydali do Prahy v rámci vlasti-
vědného učiva. Cestovali v ranních 
hodinách rychlíkem a navečer se 
vraceli domů.  Po Praze se vydali 
Královskou cestou, obdivovali pa-
mátky Prahy. Putování si zpříjem-
nili zastavením u obchodu se slad-
kostmi. Počasí vyšlo, začalo popr-
chávat až na konci cesty. 

Děti viděly Obecní dům, Praš-
nou bránu, Staroměstské náměs-
tí, orloj, Staroměstskou mostec-
kou věž, Karlův most, Malostran-
skou mosteckou věž, Kampu, Ma-
lostranské náměstí, chrám sv. Mi-
kuláše, Nerudovu ulici, Pražský 
hrad, chrám sv. Víta, Zlatou uličku, 
Daliborku, Staré zámecké schody, 
Václavské náměstí a sochu sv. Vác-
lava. Ani se nenadály a měly v no-
hách zhruba 9 kilometrů. Nakonec 
jsme všichni dojeli ve zdraví a bez 
nehody domů.   

Dana Hurtíková

Vlastivědná 
exkurze 
do Prahy

Testování tělesné zdatnosti žáků Keramika

Vlastivědná exkurze 
žáků 5. třídy do Prahy.

Testování tělesné zdatnosti 
žáků Českou školní inspekcí.

Ukrajinští žáci v keramické dílně.
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Naše mateřská škola má ve 
školním roce 2022/2023 tři třídy 
rozdělené zpravidla dle věku dětí.  
S nejmenšími dětmi ve třídě Žlu-
tá jablíčka pracují paní učitelky 
Bc. Vendula Galačová a lic. Mar-
tina Kovaříčková s asistentem pe-
dagoga Markétou Kratinovou. U 
středňáčků, ve třídě Zelená jablíč-
ka, jsou paní učitelky Diana Khei-
lová, DiS. a Veronika Poláchová 
s asistentem pedagoga Nikolou 
Kheilovou. S předškoláky ve tří-
dě Červená jablíčka pracují paní 
ředitelka Bc. Lucie Zapletalová a 
paní učitelka Veronika Janotová.

Během letních prázdnin jsme 
zrekonstruovali podlahy v pro-
storách chodeb, parapety ve tří-
dě Červená jablíčka, pedagogic-
ké šatny doplnili o nové skříně a 
během celého roku dovybavili tří-
dy novými hračkami a pomůcka-
mi pro děti.

V letošním školním roce jsme 
na podzim měli oblíbený ovoc-
no-zeleninový týden, během kte-
rého si děti užily dýňovou disko-

téku, seznamovaly se se zdravými 
plody podzimu a vydlabaly si leg-
rační i strašidelné dýně, které nám 
zdobily vchod do naší školy. Také 
jsme si upekli výborný jablečný 
štrúdl. Dětem pravidelně zpestřují 
pobyt v MŠ divadelní představe-
ní s pěknou pohádkou, na kterou 
se děti vždy velmi těší. V měsíci 
říjnu jsme pořádali zahradní slav-
nost Den stromů aneb Společný 
úklid zahrad naší MŠ, kde jsme 
s pomocí rodičů uklidili zahra-
dy naší školy. S dětmi jsme uspa-
li všechny broučky a berušky při 
lampionovém průvodu, kterého se 
ve velkém počtu zúčastnili další 
obyvatelé Jablůnky.

V loňském školním roce jsme 
si pro děti připravili pěkné akce: 
děti si zadováděly a zasoutěži-
ly na karnevalu v MŠ, vystoupi-
ly na besídce ke Dni matek, uži-
ly si dopolední programy plné 
her, zábavný Den dětí a procház-
ky do přírody v okolí naší krásné 
Jablůnky. V měsíci červnu jsme 
si vyzkoušeli díky JSDH Jablůn-

ka cvičný po-
žární poplach a 
prohlédli si vy-
bavení hasičů. 
Starší děti si ně-
kolikrát zaspor-
tovaly s trené-
ry VHK Robe 
Vsetín na za-
hradě naší ško-
ly.

Největší ra-
dost nám udělal 
výlet do ZOO 
Zlín Lešná, kte-
rý si děti moc 
užily. Během 

V naší MŠ je vždy prima, ať je léto nebo zima

celého výletu nám svítilo sluníčko 
a děti viděly spoustu zvířátek, na 
které se moc těšily. 

V Mateřské škole Jablůnka se 
uskutečnil zápis k předškolnímu 
vzdělávání pro následující školní 

rok 2022/2023 v měsíci květnu, 
kdy k zápisu přišlo 24 dětí. V mě-
síci červnu jsme se rozloučili s 22 
předškoláky, kteří se těšili, až se z 
nich 1. září 2022 stanou prvňáč-
ci a usednou do školních lavic 1. 
třídy ZŠ.

Velké poděkování si zaslouží 
všichni zaměstnanci naší mateř-
ské školy. A to zejména za pomoc 
a ochotu při přípravě pořádaných 
akcí, za jejich pracovitost a kaž-
dodenní úsměv na tváři. Paní uči-
telky a paní asistentky mají pro 
děti vždy připravenou láskyplnou 
náruč. Vedoucí školní jídelny a 
paní kuchařky vždy s láskou při-
pravují velmi chutná a zdravá jíd-
la, a to i při přípravě dietního stra-
vování. Paní uklízečky se velmi 
pečlivě starají o čisté a bezpečné 
prostředí naší školy. 

Taktéž si velké poděkování za-
slouží rodiče dětí za jejich ocho-
tu, spolupráci a pomoc při realiza-
ci všech akcí. 

Za zaměstnance                          
MŠ Jablůnka Lucie                                                   

Zapletalová, ředitelka MŠ
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Po dlouhé době, která nepřála 
shromažďování většího množství 
osob, naplánovala na jaře Tělový-
chovná jednota Spartak s nadějí, že 
se letos už určitě uskuteční, termín 
tradiční podzimní Stezky odvahy.

Z vlastních prostředků, ale ze-
jména za přispění financí od obce 
Jablůnka a štědrých dárců, se moh-
la tato akce uskutečnit opět ve vel-
kém stylu. Nedocenitelný byl však 
zejména elán hlavních organizáto-
rek – B. Mrlinové, P. Hajné a M. 
Kovářové, které přípravě věnovaly 
spoustu času. Ke zdárnému zvlád-
nutí však přispěli menším či větším 
dílem další členové TJ Spartak Jab-
lůnka, členové TJ Sokol Jablůnka - 
Pržno, učitelky základní školy, za-
městnanci obecního úřadu a další 
příznivci této strašidelné „šou“.

Počasí nám také „hrálo do čer-
tovských karet“, dne 7. října špl-
haly odpolední teploty ke 20 stup-
ňům, takže rodiče se nemuseli obá-
vat, že jim děti v pozdním odpo-
ledni nastydnou a dovolili jim řá-
dit v tričku v posledních paprscích 
slunce. Menší děti se rozehřály po-
hybem – běháním po hřištích, pak 
měly možnost zklidnit se kresle-
ním a ve fotokoutku pořídit si na 
památku snímek v masce nebo jen 

tak s kamarády. A pak se už řadi-
ly u brány, od které po časových in-
tervalech  vyrážely na strašidelný 
okruh – většinou se svými rodiči. 
Na cestu těm větším, kteří vychá-
zeli už za úplné tmy, svítíly nejen 
zapálené louče, instalované po celé 
trase, ale hlavně velký měsíc, který 
docházel do úplňku a dokresloval 
magické kouzlo večera. Někteří do-
spělí se dostali na řadu své zkoušky 
odvahy až okolo 22. hodiny, kdy už 
strašidla na stanovištích byla vysí-
lena po celovečerní „šichtě“. Účast 
byla opravdu letos nadprůměrná a 
možná nejvyšší v historii konání 
této akce, od nemluvňat, nesenými 
na rukou rodiči po trase, aby si od 
mala zvykala na hororové prostře-
dí, až po seniory, kteří už mají „pro 
strach uděláno“. Ti, kteří si netrou-
fli na kopec – ať už proto, že se báli 
nebo jim to fyzický fond nedovolil, 
využili připraveného sezení u kur-
tů a těšili se z dobré a přátelské at-
mosféry, která vůkol panovala. Oh-
ňostroj, který si nezadal s tím silve-
strovským, ozářil oblohu i nadšené 
dětské tváře, které byly organizáto-
rům odměnou a stvrzením úspěchu 
celého průběhu dnešního  pozdního 
odpoledne a večera.

Libuše Martinková

Stezka odvahy
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V sobotu 1. ledna 2022 jsme 
vstoupili do nového roku v naší 
farnosti. Začátek roku byl opět po-
znamenán pandemickou situací a 
tradiční Tříkrálová sbírka konaná 
v naší obci 5. ledna se opět muse-
la obejít bez koledníků. Pokladnič-
ky byly dostupné  na veřejně pří-
stupných místech -  kostely, obec-
ní úřad, obchody. V letošním roce 
nebyl už omezen počet lidí u boho-
služeb, ale bylo potřeba stále použí-
vat  dezinfekci a nosit respirátor ve 
vnitřních prostorech, kde byly pří-
tomny alespoň 2 osoby vzdálené 
méně než 1,5 metru, pokud se ne-
jednalo o členy jedné domácnosti 
a osoby při provádění autorského 
díla, tj. celebranta, kazatele, osoby 
přednášející biblická čtení, přímlu-
vy, modlitby a podobně. Žalmisté a 
zpěváci doprovázející modlitbu či 
mši svatou nemuseli mít respirátor 
po dobu zpěvu.

Počátkem února na svátek Uve-
dení Páně do chrámu –  lidově na 
Hromnice (2. 2.) proběhlo v úvodu 
mše svaté svěcení svíček hromni-
ček a pak následoval průvod. Svíč-
ky z vánočního stromku se jakoby 
symbolicky přestěhovaly do našich 
rukou. K posvěcení si každý účast-
ník bohoslužby přinesl vlastní svíč-
ku hromničku – klidně i tu, která 
již byla v minulých letech o tomto 
svátku posvěcena. Pokud si vlastní 
svíčku nepřinesl, byly připraveny v 
kostele svíčky obětinky, které si po 
mši svaté každý mohl odnést domů. 
Po kněžském požehnání bylo udělo-
váno svatoblažejské požehnání.

Měsíce březen a duben se nesly v 
duchu postní doby a očekávání Ve-
likonoc. Na Popeleční středu (2. 3.) 
byl den přísného postu. Při boho-
službě věřící přijali popel na hlavu 
jako symbol pokání. A po bohosluž-
bě si vzali domů pokladničky Postní 
almužny od vsetínské Charity, které 
zpět donesli až na Květnou neděli. 
Po celou dobu postní probíhaly po-
božnosti křížových cest půl hodiny 
přede mší svatou. Ve vedení neděl-
ních křížových cest se střídaly celé 
rodiny. 24. března se konal v naší 
farnosti adorační den za bohoslov-
ce. Každá farnost v naší arcidiecézi 
má přidělený den, kdy adorace pro-
bíhá, jedná se o každoroční ustano-
venou adoraci. Probíhala také postní 
aktivita pro děti a dospělé. 26. břez-
na se uskutečnila v odpoledních ho-
dinách od fary v Hošťálkové Křížo-
vá cesta na Troják za přítomnosti asi 
30 věřících. Postní doba vyvrcholi-
la Květnou nedělí (10. 4.) Triduum 
Zeleného čtvrtka, Velkého pátku, 
Bílé soboty a nedělí Slavností Zmrt-
výchvstání Páně, kdy byly požehná-
ny pokrmy na velikonoční stůl.

Květen byl jako každoročně mě-
sícem Panny Marie. Po celý květen 
jsme uctívali před bohoslužbami v 
našem kostele blahoslavenou Pannu 
Marii recitovanými nebo zpívanými 
loretánskými litaniemi. Úmyslem 
při májových pobožnostech bylo a 
je vést Boží lid k pravé mariánské 
úctě. Blahoslavená  Panna Maria  
nás vede nejjistější cestou ke svému 
synu Ježíši Kristu. Nikdy nestrhu-
je pozornost na sebe, ale vždy nás 
směřuje ke Kristu Pánu. Vzpomeň-
me na její slova v Káně Galilejské: 
„Cokoliv vám řekne, učiňte!“ (Jan 
2, 5). K této úctě navazuje i každá 1. 
sobota měsíce. V polovině měsíce 
května se  v kostele a pak na faře v 
Hošťálkové konala kněžská schůze. 
Každý měsíc se kněží vsetínského 
děkanátu schází ve farnostech dle 
předem určeného pořadníku. (Příští 
rok 2023 tato schůze bude v Pržně.)

Počátkem června ve farním kos-
tele v Hošťálkové (5. 6.) popr-
vé Pana Ježíše v 1. sv. přijímání 3 
dětí naší farnosti: Anežka Adámko-
vá (Ratiboř), Vítězslav Kovář (Ra-
tiboř)  a Matěj Válek (Ratiboř). 19. 
června se uskutečnila oslava Božího 
těla původně s průvodem ke čtyřem 
oltářům v prostorách kolem kostela.

Měsíc září byl bohatý na různé 
poutě. Jednou z nich byla děkanát-
ní pouť na Velehrad (3. 9.) za obno-
vu rodin a za povolání ke kněžství a 
řeholnímu životu. Ze všech farností 
(Hošťálková, Pržno a Růžďka) jelo 
autobusem přes 30 věřících a někte-
ří další jeli svými auty. Dne 11. září 
se konala pouť k patrocinium kos-
tela Povýšení sv. Kříže a dožínky. 
Hlavním celebrantem a kazatelem 
byl P. Petr Bulvas, biskup delegát 
pro pastoraci.

V měsíci říjnu se doporučuje vě-
řícím společná modlitba Svatého 
růžence jako hradba víry proti ne-
věře a prázdnotě života a také jako 
most pro ty, kdo hledají cestu k 
Pánu Ježíši a Panně Marii. Do této 
modlitby se po celý měsíc ve všech 
farnostech, včetně té naší, připojo-
vali věřící a 20 minut přede mší sv. 
se společně modlili. Úmyslem spo-
lečných modliteb byl především mír 
na Ukrajině i všude ve světě a také 
za návrat věřících, kteří zatím nena-
šli cestu do našich kostelů. V nedě-
li dle návodu se lidé modlili Růže-
nec o. Pia.

1. října se uskutečnila jednodenní 
farní pouť na Horu sv. Anny a pout-
ního místa v Pszowie v Polsku. Jelo 
nás ze všech farností 33.

Začala také příprava k sv. biřmo-
váni. 12 zájemců ze všech farností 
(Hošťálková, Pržno a Růžďka), ve 
kterých slouží mše sv. pan farář Jer-
zy Piotr Szwarc, který působí tady 

AKCE PASTORAČNÍ DO BUDOUCNA:

16. 12. 
(pátek) 

V katolickém kostele v Pržně,  od 16.45 předvá-
noční zpověď.

21. 12. 
(středa)

Dětská mše sv. v 18.00 v katolickém kostele v 
Hošťálkové, za přítomnosti pracovnic Rodinného 
centra Vsetín.

24. 12. Štědrovečerní mše půlnoční: Pržno - 20.00 hod. 
(slouží kněz z Rajnochovic).

25.12. Hod Boží vánoční: Pržno -  11.00 hod. mše sv. 
(sbor bude zpívat Rybovou Vánoční mši).

26.12. Štěpán - Vánoční divadlo hošťálkovské scholy v ka-
tolickém kostele v Hošťálkové. Začátek v 16.00 hod.

30. 12. 
(pátek: svátek 

sv. Rodiny) 

Při mši sv. v 18.00 hod. v katolickém kostele v 
Pržně bude obnovení manželských slibů a pobož-
nost na ukončení roku 2022.

6. a 7. 1. 2023 Se uskuteční Tříkrálová sbírka.  

od července roku 2018. (Dle cír-
kevního práva farním kostelem pro 
všechny farnosti je kostel v Hošťál-
kové. Farnosti: Pržno a Růžďka jsou 
filiálními kostely, kde kněz má titul 
administrátor exccurendo – tj. do-
jiždějící a nemá tam sídlo).

V říjnu také začala výuka kato-
lického náboženství na školách v 
Hošťálkové a Ratiboři a  mše sv. pro 
děti, které jsou každý měsíc v 18 
hodin v Hošťálkové a vždy 3. stře-
du měsíce. Koncem října se u příle-
žitosti modliteb za misie uskutečnil 
tzv. Misijní koláč.

Měsíc listopad začal 1. 11. Slav-
ností Všech svatých, kde jsme se 
pomodlili po mši sv. na hřitově za 
všechny naše zemřelé. Uskutečnilo 
se setkání farní rady. Zde byly pře-
dány jmenovací dekrety pro nové 
členy pastorační a ekonomické rady 
na období 4 let. Koncem měsíce u 
slavnosti Ježíše Krista Krále pro-
běhla při nedělní mši svaté obno-
va ministrantských slibů našich 12 
ministrantů. Pak následoval společ-
ný oběd ministrantů, varhaníků a o. 
Jerzyho v Penzionu Hora.

Stavební a ekonomické činnosti v 
naší farnosti:

Za pomoci mnoha ochotných 
farníků, ať už místních nebo pře-
spolních, se s pomocí Boží podaři-
lo hned několik stavebních úprav a 
oprav kostela a fary. Patří mezi ně: 
zednická a malířská práce uvnitř 
kostela (statika ve farní budově a 
sakristie, úprava uvnitř sakristie a 
naproti v tzv. márnici). Obec Jab-
lůnka na své náklady udělala pro-
dloužení dlažby ke kříži na hřitově 
v Pržně. Dále se podílela finančně 
na výměně oken ve farní budově. 
Ve své pomoci jsme vyčistili celou 
půdu ve farní budově a obec Prž-
no nám pomohla s odvozem odpa-

du na Bobrky Vsetín. Ve farní budo-
vě byla udělaná nově společenská 
místnost s novým nábytkem a také 
dané žaluzie do oken (nájemkyně p. 
Rabčanová, jestli bude chtít, tak do 
budoucna si udělá na své náklady). 
Od 1. 12. do 3. 12. firmou Kroservis 
byla udělána sanace krovu na půdě 
fary. Jedná se o rozsáhlou konstruk-
ci zasaženou tesaříkem krovovým.  

U této příležitosti chtěl bych ještě 
jednou poděkovat:

	obci za spolufinancování prací u 
výměny oken a údržbu katolického 
hřbitova v Pržně. Do budoucna byl 
bych rád, kdyby se podařilo udělat 
osvětlení hřbitova – solárním způ-
sobem.
	p. Petrovi Zbránkovi z Pržna za 
veškeré zednické práce.
	p. Stanislavu Valůškovi z 
Kateřinic za dodání a položení pod-
lah (kostel a fara).
	p. Jaroslavu Rýdlovi z Ratiboře 
za veškeré malířské práce.
	p. Milanu Hajdíkovi z Jablůnky 
za dopravu u dovozu nábytku z 
Polska.
	p. Josefu Hruškovi z Kateřinic, 
který spolu se synem Jarkem složili 
nábytek.
	p. Hudíkovi z Jablůnky za 
opravu zdi a nápisu u sochy sv. 
Antonína (u bočního vstupu do 
kostela).
	děkuji všem, kteří po opravách 
zapojili se do úklidu jak kostela, 
tak i fary.

Přeji všem krásné prožití doby 
adventní, pokojné, rodinné vánoční 
svátky a požehnání do nového roku 
2023.

P. Jerzy Piotr Szwarc,  
administrátor excurrendo  

Římskokatolické farnosti v Pržně

Informace o pastorační a ekonomické 
činnosti Římskokatolické farnosti v Pržně
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Sokolský běh republiky 2022 
znovu rozšířil své hranice. Osla-
vu republiky pohybem si užily ti-
síce běžců na více než 60 místech 

v ČR a zahraničí. Počasí nám ne-
skutečné přálo, možná jako kdy-
by se záměrně usmálo na oslavu 
naší republiky. Díky tomu jsme si 

užili i ranní přípravu závodu i celý 
průběh. Běželo se ve třech kate-
goriích.

V čase  12:30  h vyběhlo 23 dětí 
ve věku do 5 let. Jednalo se spí-
še o sprint, protože závod pro nej-
měnší měl jen  60 m. První mezi 
chlapci byl Martin V.  mezi děvča-
ty Eliška N. O půl hodiny pozdě-
ji běželo 19 dětí ve věku 6-9 let, 
kteří  600 m dlouhou trať už muse-
li lépe naplánovat, někteří to tro-
chu přehnali v rozběhu, ale do-
běhly všechny děti. První mezi 
děvčaty  byla Šarlota O. a mezi 
chlapci Daniel S. V nejstarší ka-
tegorií od 10-15 let, která měřila 
1000 m  se zúčastnilo na startu 8 
dětí, zde zvítězili Filip U. a Sofie 
Viktorie J.

Ve 14:00 startovaly všechny 
hlavní závody ve všech městech v 
ČR. U nás se běželo cca 4,2 km a 
na start dorazilo  48 běžců a běž-
kyň. Trasa jako minulý rok vedla 

od Základní školy Jablůnka,  bě-
želo se polní a lesní cestou k Vlčí 
vyhlídce, okolo orchidejové lou-
ky, cestou Cigánovem a zpět do 
cíle k základní škole. Běžci letoš-
ního ročníku předvedli velmi silné 
výkony. Nejrychlejší muž předve-
dl čas 00:17 a nejrychlejší žena 
doběhla za 00:19. Běh ale nebyl 
jen o rychlosti, ale také o houžev-
natosti a odhodlání. To předvedli 
ženy z TJ Sokol Vsetín.  Závodu v 
Jablůnce se zúčastnili nejen míst-
ní běžci, ale také hosté z jiných 
vesnic a měst, a to z Brna, Zlína, 
Prahy, Ratiboře, Vsetína, Valaš-
ského Meziříčí a také z ostatních 
sokolských jednot.

Děkujeme všem účastníkům, 
divákům, sponzorům a všem dob-
rovolným pomocníkům, bez kte-
rých by se závod nepovedl tak, jak 
se povedl.  A tak si můžeme zase 
říct, za rok nazdar na startu!

Marcela Zavadilová

Sokolský běh republiky

TJ SOKOL Jablůnka-Pržno má 
80 členů. Z toho 70 dětí z Jablůn-
ky, Pržna  a okolí.  Sokol má 5 od-
dílů. Scházíme se pravidelně kaž-
dý  čtvrtek, kde s dětmi cvičíme a 
zapojujeme se do zajímavých pro-
jektů.

Projekt Se sokolem do života se 
zaměřuje na nejmladší generaci - 
na předškoláky. 

V projektu Se sokolem do ži-
vota aneb Svět nekončí za vrátky, 
cvičíme se zvířátky se děti učí vní-
mat pohyb jako přirozenou sou-
část svého života, a to díky klad-
né motivaci. Při všech aktivitách 
je provází postavičky zvířátek. 

PAMÁTNÝ DEN        
SOKOLSTVA

I my jsme se letos do této akce 
zapojili a ve čtvrtek 6. října 2022 
jsme společně vyvěsili sokolskou 

Sokol

vlajku u místní sokolovny  a mi-
nutou ticha uctili památku sokolů.  
S dětmi jsme se pak vydali k Rati-
bořskému mostu, kde si děti moh-
ly pustit vlastnoručně vyrobené 
lodičky po proudu řeky Bečvy. 

SOKOLSKÝ BĚH        
REPUBLIKY 

Letos se akce konala opět v zá-
zemí ZŠ Jablůnka. Start byl u zá-
kladní školy, běželo se polní a les-
ní cestou k Vlčí vyhlídce, okolo 

orchidejové louky, Cigánovem, 
cíl byl opět u ZŠ, kde už vítěze 
čekala krásná medaile a hodnotné 
dárky. Běhu se zúčastnilo 46 do-
spělých a 52 dětí. Tímto děkuje-
me všem organizátorům, základní 
škole za podporu. 

HÝBEME                          
SE HEZKY ČESKY

Českou obcí sokolskou a Aso-
ciací školních sportovních klu-
bů byla uspořádána soutěž mezi 
lokálními sportovními kluby a 
týmy, které se mezi sebou utkaly 
v soutěži o vaše hlasy. Z každé-
ho ze 154 regionů naší země po-
stoupili až 3 vítězové, mezi které 
se řadí i naše jednota. Ta získala 
finanční a materiální odměnu pro 
svůj tým. Tímto děkujeme všem, 
kteří pro nás hlasovali. 

SOKOLSKÁ                 
KAPKA KRVE

Laskavost je naší hodnotou, 
proto podporujeme naše bratry 
a sestry, kteří pravidelně darují 

krev v rámci akce Sokolská kap-
ka krve. Každý rok se počty dár-
ců zvyšují a to nám dělá radost. 
Do projektu se může zapojit kaž-
dý člen Sokola. I naše cvičitelky 
a cvičitelé se účastní 2x do roka 
odběru krve, a za to jim patří vel-
ké uznání. Všechny zapojené jed-
noty obdrží na konci ročníku čest-
né uznání a pamětní odznaky pro 
své prvodárce. Cílem projektu je 
pomoci omladit základnu dárců a 
rozšířit povědomí o nutnosti dár-
covství krve nejen mezi sokol-
skou veřejností. Mysleme na to, 
že darovaná krev může zachránit 
lidský život. Dejme ostatním po-
cítit, že sokolové nejen cvičí, ale 
i pomáhají.

TJ Sokol Jablůnka-Pržno, také 
spolupracuje s jinými jednotami, 
kterými jsou Valašské Meziříčí, 
Vsetín, Hošťálková. V listopadu 
pojedou děti z Jablůnky a Pržna 
do Prahy na předvedení sletových 
skladeb. Sokol je největší organi-
zací v Česku věnující se sportu pro 
všechny a nesoutěžnímu sportu. 
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Vážení a milí,
rok se s rokem opět sešel a náš volejbalový 

tým Draci Jablůnka by Vám tímto chtěl popřát 
krásné vánoční svátky a mnoho pohodových 
chvil do nastávajícího roku 2023. Na trénin-
cích volejbalu se scházíme již mnoho let pravi-
delně 2x týdně v naší sokolovně, v letních mě-
sících na kurtech. Léta se angažujeme při pří-
pravě různých akcí pro naši obec. Pořádáme a 
účastníme se na přátelských turnajích ve volej-
balu se sousedními obcemi. 

Letos jsme zvládly např tzv. tradiční Chle-
bíčkový turnaj v dámském volejbalu, konaný v 
Liptále - vybojovaly jsme si krásné druhé místo 
a v Jablůnce, kde jsme skončily třetí, i účast na 
prvním ročníku Memoriálu Františka Matošky. 
Užily si volejbalové soustředění v Českém ráji, 
zkrátka nezahálíme. 

V našem týmu panuje vždy pohoda a dobrá 
nálada, proto doufáme, že se v této příjemné at-
mosféře budeme scházet ještě dlouhá léta a té 
naší pohody a dobré nálady se dostane i mezi 
vás.                                         Mirka Hříbková

Volejbalový 
tým Draci

Úspěšnou první komplet-
ní autoslalomovou sezonu 
má za sebou 15 letý Jakub 
Procházka. S vozem Mitsu-
bishi Colt ze 14 startů v této 
motoristické disciplíně vy-
bojoval 14 pódiových umís-
tění. Zúčastnil se třech seri-
álů.

V mistrovství ČR ve tří-
dě L3 do 1600 ccm si připsal 
celkové vítězství a zároveň 
zvítězil i v juniorské trofeji. 

V druhém seriálu, kterým 
byl Československý autosla-
lom v kategorii SP2 do 1600 
ccm obsadil v konečném po-
řadí 3. místo a v juniorech 

dosáhl na stříbrnou příčku. 
Při slavnostním vyhlášení 
v tomto seriálu za rok 2022 
získal také trofej „skokan 
roku“.

Do třetího seriálu, kde na-
stoupil, byl prestižní seri-
ál Maverick Slalom Trophy 
2022 na polygonu v Brně 
při autodromu. Zde zaví-
tal na jeden závod s vozem 
Honda Civic Type-R ve tří-
dě S1+2000 ccm. Jakub pře-
kvapil všechny soupeře a 
zvítězil jak mezi juniory, tak 
ve třídě. Také si připsal i své 
první absolutní vítězství zá-
vodu.     Silvie Procházková

Úspěch v automobilových závodech

Cvičební program v oddílech 
všestrannosti je velmi různoro-
dý a pestrý. Součástí cvičebního 
programu jsou základy sportovní 
a moderní gymnastiky, pohybová 
výchova, rytmická gymnastika, 
aerobik, cvičení s náčiním, růz-
né taneční směry, atletika, míčové 
hry, netradiční hry a sporty, jóga, 
základy asijských bojových umě-
ní, zdravotní gymnastika atd.

Program sportovní všestran-
nosti je vhodný pro zájemce 
všech generací, kteří neusilují o 
maximální sportovní výkon, ale 
cvičí pro kondici, zdraví a radost 
z pohybu, kteří chtějí rozvíjet své 
pohybové dovednosti - rychlost, 
sílu, obratnost, koordinaci a vy-

trvalost, učí se vítězit i prohrávat, 
nevzdávat se při neúspěchu a ne-
bát se. Přijďte mezi nás!

Děkujeme všem cvičitelkám, 
které se s velkou energií věnují 
našim dětem, také obci Jablůn-
ka, Pržno, a všem kteří nás pod-
porují v naší aktivitě a těšíme se 
na spolupráci v roce 2023. Pře-
jeme všem klidné svátky vánoč-
ní a šťastné vykročení do nového 
roku.

Lucie Zapalačová-jednatelka, 
Silvie Procházková-starostka 
Sokola, Marcela Zavadilová-

hospodářka, Linda Smoláková-
náčelnice, Diana Kheilová-

kontrolní komise, Denisa 
Čižmářová-cvičitelka

PF 2023 PŘEJE VOLEJBAL DRACI
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Soutežní ročník 2021/2022 
okresního přeboru žen se i přes 
"covidová" opatření podzimu r. 
2021 podařilo odehrát dle pláno-
vaného rozpisu zápasů a po mno-
ha letech jsme skončily na dru-
hém místě v tabulce.  Toto umís-
tění nás však nemrzí, naopak jsme 
byly potěšeny skutečností, že 
hráčky AUSTINu Vsetín "B" za-
řadily do svého týmu k našemu 
vzájemnému utkání i druholigo-
vé posily z "áčka", aby nás koneč-
ně pokořily a staly se vítězkami 
okresního přeboru.

V měsíci červenci uspořádal 
náš oddíl za podpory obce Jablůn-
ka volejbalový turnaj smíšených, 
losovaných družstev - 1. ročník 
Memoriálu Františka Matošky. 

Jelikož nebylo mnoho času na 
propagaci, sešlo se na kurtech u 
sokolovny něco málo přes 30 hrá-
čů, většinou místních, ze kterých 
se vylosovalo 5 týmů, které hrá-
ly vzájemně ve dvou skupinách.  
Dostavili se však k naší velké ra-
dosti  i  pozvaní hráči, kteří se z 
Jablůnky odstěhovali do vzdále-
nějších míst.

Na léta strávená s volejbalovým 
míčem a mistrovská utkání kraj-
ského přeboru přišli zavzpomínat 
i Frantovi spoluhráči. Vzpomínky 
patřily i těm, kteří už nejsou mezi 
námi, ale kteří se nesmazatelně 
zapsali do sportovní historie vo-
lejbalu, ať už to byli hráči, trenéři 
nebo příznivci.

Slunečný den příjemně stráve-
ný při sportu a přátelském pose-
zení byl velmi kladně hodnocen 
a už plánujeme termín pro příš-
tí rok. O drobné občerstvení, kte-

Volejbal v roce 2022
ré se nabízelo zdarma, se postara-
ly ženy obou volejbalových oddí-
lů (zejména "Drakyně"), v prode-
ji byl kromě osvěžujících nápojů 
i guláš.

Letošní podzim jsme zaháji-
li náborem žaček i žáků základ-
ní školy, kteří by měli zájem na-
učit se základům volejbalu. Pra-
videlných pondělních tréninků se 
účastní v průměru 10 dětí od 1. 
třídy až po 6. třídu. Vzhledem k 
tomu, že každá věková kategorie 
má jiné nároky na pohybové ak-
tivity, věnují se dětem 4 trenérky. 
Doufáme, že alespoň z některých 
vyrostou dobří volejbalisté, vzorů 
máme v Jablůnce i Pržně hodně.

Předsedkyně TJ Spartak 
Jablůnka Libuše Martinková
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Vážení, fotbaloví fanoušci, ro-
diče, prarodiče, kamarádi s rados-
tí vám oznamujeme skvělou zprá-
vu a to, že se u nás v naší malé, 
avšak fotbalově tradiční vísce, 
bude trénovat dle zaběhlých svě-
tových standardů. O co se jedná? 
Podařilo se nám domluvit na spo-
lupráci s panem Trávníkem, který 
je certifikovaným trenérem mlá-
deže metody Coerver, že od ledna 
2023 povede tréninky naší mlad-
ší a starší přípravky. Tato meto-
da se specializuje na individuální 

fotbalové dovednosti hráčů v roz-
mezí 5 – 16 let. Dle této metody 
již 4 roky trénují v Jarcové, kde 
pořádají i pravidelné letní fotba-
lové kempy. Jelikož mezi našim 
FK Jablůnka a TJ Sokol Jarcová 
probíhá již dlouhodobá spoluprá-
ce ve smyslu sloučených mládež-
nických týmů, chtěli jsme i na-
šim mladým nadějím dopřát stej-
nou možnost fotbalového rozvo-
je, jako mají kluci a holky nejen 
v Jarcové, ale i  v mnohem úspěš-
nějších a větších klubech. 

Mužstvo dospělých, které hra-
je krajskou soutěž, se po podzim-
ní části pod vedením trenéra Mi-
lana Gajdůška a vedoucího Svato-
pluka Merty  umístilo na 10. mís-
tě tabulky s minimální ztrátou na 
střed tabulky. Je třeba uvést, že 
výkon mužstva výrazně ovlivňuje 
účast hráčů na zápasech  souvise-
jících s jejich pracovními  povin-
nostmi  a  také zdravotními  pro-
blémy, které řadu hráčů limitova-
ly  v jejich nasazení v zápasech. 
V kádru mužstva je několik hrá-
čů, kteří dojíždějí z Frýdku-Míst-
ku, a proto jejich účast na přípravě 
je nemožná.

Dále  jsou kmenoví hráči Jab-
lůnky, kterým patří uznání, jak 
k přístupu k utkáním  tak i k tré-
ninkovému procesu. K těmto hrá-
čům patří (kapitán Smilek, Orság, 
Čuma, který vykonává zároveň 
funkci předsedy oddílu, Horák, 
Biel, Šťastný, Hlinšťák). Postup-
ně jsme do mužstva zařazovali 
mladé hráče, kteří hrají v dorostu 
(Kovalčík a Slováček), kteří by se 
v budoucnu měli stát hráči, kteří 

Fotbalový klub Jablůnka z. s.

budou stabilně hájit barvy naše-
ho  klubu. Musíme dál čekat až 
dorostou další mladí hráči, kteří 
by je postupně doplňovali, ale ti 
jsou ještě v mládežnických kate-
goriích. 

Z důvodu nedostatečného počtu 
vlastních mladých hráčů jsme mu-
seli  v kategoriích dorostu, star-
ších žáků, mladších žáků a starší 
přípravky vytvořit sdružené muž-

stva se Sokolem Jarcová. Vzájem-
ná spolupráce funguje velmi dob-
ře a věříme a doufáme, že bude  
do budoucna přínosem  pro naše 
mládežníky. V těchto mládežnic-
kých  kategoriích bychom chtěli 
v příštím roce vyzkoušet a zavést 
tréninkovou metodu Coerver (viz 
další článek).  

Do nové sezony starších žáků 
(trenér David Bartoň)  jsme vstu-
povali plní očekávání, protože pro 
spoustu z nás (hráči i trenéři) zna-
menal přechod z malého (7) fot-
balu na velký (11). Hráčský kádr 
doznal hodně změn, někteří ode-
šli do dorostu a někteří zkusit 
štěstí v ligových týmech (Vsetín, 
Val. Meziříčí a holky do Zlína). 
Do nové sezony jsme vstupovali 
s úmyslem co nejrychleji zapra-
covat mladé hráče do systému, 
který fungoval tak skvěle minu-
lou sezonu. A to se podařilo!!! I 
když se nám po celou sezonu do-
slova hromadilo jedno zranění za 
druhým, tak se díky skvělé obra-
ně v čele s oběma brankáři a vý-
borné práci zálohy podařilo ob-
sadit po podzimní části výborné 
2. místo. Proč jsem nevzpomněl 
útok? Tam nás tlačí Achillova 

pata a tam bude zaměřena velká 
část zimní přípravy s cílem zdo-
konalit a zkvalitnit koncovku pro 
jarní  část. Nově  jsme opět oživi-
li i mladší přípravku, která trénu-
je  pod vedením Martina Vašendy 
a rádi bychom přivítali   nové zá-
jemce i předškolního věku.  

Chtěli bychom poděkovat všem 
rodičům našich mládežníků za je-
jich ochotu, trpělivost  a zejména 
pomoc při organizaci a dopravě 
na zápasy a tréninky. 

Závěrem bych chtěl poděko-
vat těm, kteří se o fotbal v Jab-
lůnce starají a bez kterých by už 
fotbal v Jablůnce neexistoval.  Je 
to hlavně Zdeněk Mrlina, coby 
hlavní patriot jablůneckého fotba-
lu, Michal Pavlica, Olin Sýkora a 
dále samozřejmě i naši  sponzoři  
obec Jablůnka a Pržno, Valaši s. r. 
o., týdeník Jalovec, Tomáš Karo-
lík a další.  Bez těchto obětavých 
lidí a sponzorů  by fotbal v Jab-
lůnce již  nebyl.

Přejeme všem fotbalovým fa-
nouškům, příznivcům a spoluob-
čanům pěkné, klidné a pohodové 
vánoční svátky a šťastný nový rok.

Tajemník FK Jablůnka     
Zdeněk Mrlina

Trénujeme jako ve věhlasných fotbalových akademiích
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V mládežnických kategori-
ích, více než kde jinde, je potře-
ba klást důraz na zábavnou formu 
tréninků a i tohle je jedna z výhod 
této propracované metody trénin-
ku. Mimo jiné vychovává z našich 
dětí individuálně schopné, sebe-
vědomé a kreativní hráče, učí je 
férovosti a respektu jak ke svým 
spoluhráčům, ale i protihráčům. 
Na nás ostatních trenérech bude, 
abychom tyhle získané dovednos-
ti dále rozvíjeli v navazujících tré-
ninkových jednotkách a hlavně 
v mistrovských zápasech. Stále se 
bavíme o tom, aby i samotný zá-
pas přinášel radost ze hry a není 
větší radosti, než vidět děti rado-
vat se ze vstřeleného gólu nebo 
pro nás trenéry, když vidíme hez-
kou kombinaci nebo kličku, kte-
rou jsme se učili. 

V současnosti s našimi nejmen-
šími trénujeme 2 – 3x týdně s tím, 
že místo 3. tréninku bývají mi-
strovské zápasy, to se týká starší 
přípravky. Mladší přípravka ještě 
mistrovské zápasy nemá a se svý-
mi vrstevníky se utkávají turnajo-
vým způsobem. V zimním období 
zařadíme i další turnaje, které bu-
dou probíhat v tělocvičnách. 

Věříme, že nějaký úspěch naši 
nejmenší, ať mladší, nebo starší 
přípravka, přivezou. V současnos-
ti, kdy už není tolik příznivé poča-
sí, trénujeme v tělocvičně, a to cca 
do 15. 12. Po vánoční pauze nám 
začnou i Coerver tréninky s pa-
nem Trávníkem, konkrétně vždy 
v úterý od 15.00 hod. do 18.00 
hod., kdy se vystřídají dvě dese-
tičlenné skupiny. Jeden tréninko-
vý cyklus se sestává z 10 tréninko-
vých jednotek po 1,5 hodině. Tyto 
cykly se za rok opakují 3x. 

Nutno podotknout, že trénin-
kové jednotky jsou placeny, to 
znamená., že i my rodiče bude-
me muset sáhnout do kapsy, nic-
méně se nám podařila předběž-
ně dohodnout spolupráci s naším 
obecním úřadem, kdy by část dě-
tem zafinancovali z obecního roz-
počtu. Také se přihlásili již první 
sponzoři a nám nezbývá, než zde 
minimálně za příslib spolupráce 
jak obecnímu úřadu, tak i sponzo-
rům poděkovat. Konkrétní spon-
zory zveřejníme v příštím zpra-
vodaji. 

Chtěl bych také využít tento 
příspěvek k tomu, abych zde po-
děkoval jednomu člověku, bez 
kterého by možná už mládežnic-
ký fotbal v Jablůnce nebyl. Tím-
to člověkem je můj bratr David 
Bartoň. Již hezkou řádku let tráví 
na trénincích a zápasech podstat-
nou část svého volného času a za 
tu dobu vychoval již hezkou řád-
ku fotbalistů a fotbalistek. Brat-
ře, díky.

A jelikož vychází tento náš 
tradiční obecní zpravodaj v čas 
předvánoční, chci všem lidem 
popřát krásné vánoční svátky 
plné pohody, klidu a vzájemné 
tolerance. 

Do nového roku Vám s naší 
fotbalovou nadějí přejeme hod-
ně krásných branek i pohledných 
akcí a abyste si tu svoji životní 
hru užívali aspoň tak jako my na 
hřišti i přesto, že někdy prohra-
jeme.

Za FK Jablůnka
Jiří Bartoň – trenér starší 

přípravky
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Koncepce toulavých a 
opuštěných psů není v Jab-
lůnce řešena žádnou vy-
hláškou nebo směrnicí ani 
ji neupravuje zákon. Obec-
ně k agresivnímu psu volá-
te policii a ke klidnému psu 
voláte na obecní úřad, kte-
rý zajistil pro tyto případy 
kotec se zateplenou boudou 
a krmivem, kde je možné 
krátkodobé umístění psa. 

V současnosti bude-
me na zastupitelstvu obce 
schvalovat Veřejnoprávní 
smlouvu s Městskou policií 
Vsetín o odchytu psů, jeli-
kož městská policie fungu-
je 24 hodin 7 dní v týdnu. 
Pokud tuto vyhlášku schvá-
lí zastupitelstvo, Rada měs-
ta Vsetín a Zlínský kraj, 
bude odchyt zajišťovat pro-
školený strážník městské 
policie, který má potřebné 
vybavení a hlavně zkuše-
nosti.

Předně bych chtěl říct, 
že majitele psů, kteří byli 
v Jablůnce nahlášeni jako 
zatoulaní, se podařilo 
vždy dohledat v řádu ně-
kolika hodin. Obec k tomu 
volí obvyklé způsoby, jako 

jsou: vyhlášení v místním 
rozhlase, umístění fotky na 
stránkách obce a sociálních 
sítích, kontrola čipu apod.

Čemu říkáme zatoulaný 
pes? Dříve, než podniknete 
jakékoli kroky, vyčkejte na 
místě, kde jste psa nalezli. 
Je možné, že jen běžel na-
před a jeho majitel se brzy 
objeví (nejčastější případ). 
Pokud se však do třiceti mi-
nut majitel neobjeví, může-
te psa považovat za ztra-
ceného. Pokud pes neje-
ví žádné známky nepřátel-
ství, zkontrolujte mu obo-
jek. Právě na něj majitelé z 
podobných důvodů umisťu-
jí svůj kontakt. Nic jste ne-
našli? Odveďte psa k nej-
bližšímu veterináři, který je 
vybaven čtečkou čipových 
kódů. Veterinář vám sdělí 
číslo čipu, které následně 
nahlásíte operátorům Ná-
rodního registru majitelů 
zvířat na telefonním čísle 
602 611 053. Operátor ob-
ratem kontaktuje majitele 
ztraceného zvířete. Pokud 
je pes agresivní, vždy volá-
te Policii ČR! 

Petr Brinček, starosta

Toulaví psi v obci

V oblasti Pod Ptáčnicí (okolí Vsackého Cábu) se koncem srpna 
ztratil středně velký kříženec jménem Bruno. Je očkovaný, 

čipovaný. Pokud jste ho někde viděli, případně víte o někom, 
kdo se ho ujal, prosíme, dejte nám vědět.

Kontaktní čísla 602 718 521 nebo 724 623 554

HLEDÁ SE

Odměna za stopu vedoucí 
k nalezení 10 000 Kč
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   1. POLOLETÍ 2023

INTERVAL SVOZU KOMUNÁLNÍHO ODPADU – 1x ZA 14 DNÍ

SVOZOVÝ DEN – ÚTERÝ – KAŽDÝ  LICHÝ  TÝDEN

Tříděný papír – modré pytle

Nápojový karton – oranžové pytle - pátky

17. 2.              21. 4.             23. 6.

   

    Tříděný plast – žluté  pytle - středy

15. 3.             19. 4.             17. 5.             21. 6.

Tříděné sklo – zelené, bílé pytle - pátky

 27. 1.             14. 4.

Do modrého pytle                        
na papír patří:

 noviny  časopisy   
 školní sešity  letáky   

 balicí papír   
 počítačový papír  
 papírové ubrousky  
 pytle  spisy  

 staré knihy  plakáty    
 krabice od bot  

nebo dárků  kanc. p. 

Do zeleného pytle  
na sklo patří:

 sklo od zeleniny,  
kompotů  láhve od 

nápojů, ovocných šťáv, 
lihovin  rozbité okenní 

sklo (bez drátěného 
výpletu)  průmyslové 

sklo  skleněné střepy   
 skleněné obaly 

Do oranžového  
pytle na nápojový 

karton patří:

 nápojové papírové 
obaly od džusů, mléka, 
vína, limonád, sirupů, 
ovocných šťáv apod.

Do žlutého pytle     
na plasty patří:

ČISTÉ A VYMYTÉ:

  plastové obaly od 
potravin (PET láhve)  

plastové sáčky 			
 fólie  pěnový obalový 

čistý polystyrén 

Svoz odpadů v obci v obci Jablůnka


